



# Fugitivos de penitenciária federal em Mossoró são recapturados no Pará

Os dois presos que escaparam da Penitenciária Federal em Mossoró (RN), em 14 de fevereiro, foram recapturados na quinta-feira (4), em Marabá (PA).

Segundo o Ministério da Justiça e Segurança Pública, Rogério da Silva Mendonça e Deibson Cabral Nascimento foram presos, após 50 dias em fuga, a cerca de 1,6 mil quilômetros de distância do presídio de segurança máxima.

“Na tarde da quinta-feira, em uma ação conjunta das polícias Federal e Rodoviária Federal, foram presos, em Marabá (PA), os foragidos do Sistema Penitenciário Federal”, informou o ministério, em nota.

Mendonça e Nascimento escaparam da penitenciária na

Quarta-feira de Cinzas. A fuga foi a primeira registrada no sistema penitenciário federal desde que este foi criado, em 2006, com o objetivo de isolar lideranças de organizações criminosas e presos de alta periculosidade.

A unidade potiguar estava passando por uma reforma interna. Investigações preliminares indicam que Mendonça e Nascimento usaram ferramentas que encontraram largadas dentro do presídio para abrir o buraco por onde fugiram de suas celas individuais. Quatro dias após a fuga inédita, o próprio presidente Luiz Inácio Lula da Silva cogitou que os dois detentos teriam recebido algum tipo de ajuda para deixar a unidade, considerada de segurança máxima. Página 6

## Lula inaugura novo trecho da transposição do Rio São Francisco

Página 4

## Capital inaugura centro de qualificação para pessoas em extrema vulnerabilidade social

Página 2

### SP restituirá R\$ 24,5 mi em IPVA a donos de veículos roubados ou furtados em 2023

Os proprietários paulistas que tiveram seus veículos furtados ou roubados em 2023 no estado de São Paulo podem ter direito à restituição de valores proporcionais do IPVA. No total, a Secretaria da Fazenda e Planejamento (Sefaz-SP) reembolsará mais de R\$ 24,5 milhões, divididos em quatro lotes (abril e maio), por período de ocorrência, com início na próxima segunda-feira (8).

Com o fechamento do ano, a Sefaz-SP calculou que proprietários de 39.175 veículos fizeram Boletim de Ocorrência (BO) sobre a subtração de seus automóveis no território paulista e fazem jus a valores do reembolso, proporcionais ao pagamento do imposto de 2023, durante o período em que ficaram sem o bem.

Os valores ficarão à disposição do proprietário no Banco do Brasil durante dois anos e obedecerão ao calendário de restituição de acordo com a tabela abaixo.

Após o prazo de dois anos sem o resgate, a restituição deverá ser solicitada à Sefaz-SP, por meio do SIVEI. É importante frisar que o contribuinte que estiver inadimplente não poderá resgatar o valor enquanto houver a pendência, como, por exemplo, débitos de IPVA de outro veículo de sua propriedade.

Desde 2008, o Estado de São Paulo realiza a restituição aos cidadãos, conforme norma estabelecida na Lei do IPVA. A norma garante a dispensa proporcional do pagamento do tributo a partir do mês que aconteceu o fato, à razão de 1/12 por mês do valor do imposto devido ao Estado, desde que o proprietário tenha registrado Boletim de Ocorrência (BO).

O cálculo vai depender de cada caso – os três principais fatores levados em consideração são:

período do ano em que foi registrado o BO

formas de pagamento do tributo devido ao Estado (integral ou parcial)

se o bem foi recuperado ou não

Caso o proprietário do veículo tenha pago o tributo integralmente, em janeiro, e logo após tenha seu carro furtado, terá reembolsado o valor integral. Porém, se o automóvel for recuperado, o imposto deverá ser pago proporcionalmente aos meses que restarem até o final do respectivo ano, à razão de 1/12 por mês.

Para verificar se a sua restituição já está disponível, basta acessar a página do IPVA no Portal da Secretaria da Fazenda e Planejamento.

## Balança comercial tem superávit de US\$ 7,482 bi em março



Foto/Tânia Régio/ABr

Página 3

## TV 3.0 viabilizará serviços por meio de canais abertos

Página 4

## Endividamento aumenta entre as famílias em março

O endividamento das famílias brasileiras cresceu em março. No mês, 78,1% das famílias afirmaram ter dívidas a vencer, o que representa um aumento de 0,2 ponto percentual (p.p.) em relação a fevereiro. Em comparação com março de 2023, porém, o índice ficou 0,2 p.p. abaixo.

É o que aponta a Pesquisa de Endividamento e Inadimplência

do Consumidor (Peic), realizada mensalmente pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).

“O momento mais favorável dos juros, com menor custo, tem contribuído para uma maior demanda das famílias por crédito, sobretudo, parcelado”, afirma o presidente da CNC, José Roberto Tadros. Página 3

## Esporte

## Troféu Adhemar reúne federados e universitários em Bragança Paulista

Com a participação de atletas federados e universitários, o Troféu Adhemar Ferreira da Silva Loterias Caixa de Atletismo marca o início de uma temporada que promete ser emocionante com a disputa de clubes pelos títulos nacionais e a corrida por pontos no Ranking e índices olímpicos. A TV Atletismo Brasil transmite ao vivo e a entrada no estádio do Centro Nacional Loterias Caixa de Desenvolvimento do Atletismo é franca, a partir de sexta-feira e até domingo (5 a 7/4).

Página 10



Troféu Adhemar Ferreira da Silva

## Jovens kartistas disputam prêmio no BRB Fórmula 4 Brasil



Foto/Jackson de Souza

Destaques da Copa São Paulo Light de Kart vão testar carro da Fórmula 4 Brasil

Com o objetivo de dar oportunidades para jovens talentos vindos do kart, o BRB Fórmula 4 Brasil Certificado pela FIA fechou parceria com a Copa São Paulo Light RBC de Kart para uma ação especial. Quatro aspirantes a pilotos profissionais serão premiados com treinos e a oportunidade de vivenciar os bastidores da categoria que se consolidou como formadora de pilotos no país.

Serão contemplados dois pilotos da categoria Graduados A e B e dois da categoria Júnior. Os premiados vão ter a oportunidade de participar de treinos, acelerando com o carro da Fórmula 4 Brasil. Página 10

## Léo Sanchez acelera no Velocitta em busca de repetir pódio da abertura

A Porsche Cup retoma a temporada 2024 neste final de semana com a disputa da segunda etapa do campeonato de corridas Sprint, marcada para o Velocitta, em Mogi Guaçu (SP). Piloto da EMS Racing, Léo Sanchez parte empolgado para a visita da categoria ao interior paulista após conquistar um pódio na rodada dupla de Goiânia, em março. Na ocasião, o

piloto foi o segundo colocado da divisão Rookie da Carrera Cup, a principal categoria do campeonato.

O piloto do Porsche número 16 disputa nesta temporada todas as etapas da Porsche Cup, o que inclui os seis encontros da categoria para corridas curtas e também as três etapas de endurance da Porsche Cup. Página 10

## Brasil cresce no Mundial de Rally Raid



Foto/Benimato

A dupla Varela/Bianchini durante treino já em território português

A terceira etapa do Mundial de Rally Raid iniciou suas atividades na quarta-feira (3) e será disputada até sete de abril. Os competidores passarão por Portugal e Espanha em um desafio de mais de mil quilômetros. Ao todo, uma comitiva de 11 pilotos representará o Brasil na prova, reafirmando o crescimento da modalidade no país. No último Dakar, principal prova do Campeonato, disputada em ja-

neiro, a representação contava com 17 brasileiros.

Embora não tenha o carisma do Dakar, a etapa realizada em Portugal e na Espanha atrai nomes de destaque do cenário brasileiro. Um deles é o tricampeão mundial da modalidade na divisão UTV, Reinaldo Varela, que participa da prova com a equipe Benito Racing em parceria com o navegador Filipe Bianchini – também brasileiro. Página 10

# Governo abre inscrições do vestibulinho das Etecs para o 2º semestre

## Procon-SP notifica Enel por diversas infrações ao Código de Defesa do Consumidor

A concessionária de distribuição de energia elétrica Enel Distribuição São Paulo foi novamente multada pelo Procon-SP, por diversas infrações ao Código de Defesa do Consumidor, constatadas pela sua área de fiscalização. O valor da nova multa é de R\$ 12.914.591,84.

Dentre as infrações, a mais impactante foi a falta de fornecimento de energia para a Santa Casa de Misericórdia de São Paulo, localizada na região central da cidade, tanto pela rede normal quanto por geradores, que demoraram muito para serem acionados.

Também fazem parte do rol de falhas constatadas pela fiscalização do ProconSP as inter-

rupções na região da Rua 25 de Março e em muitos endereços nos bairros de Higienópolis e Santa Cecília. Além disso, cobranças indevidas, problemas no serviço de atendimento ao cliente e falta de respostas à notificação anteriormente enviada à empresa.

Essa nova sanção contra a Enel Distribuição São Paulo foi baseada nos artigos 56, inciso I, e artigo 57, da Lei nº. 8078/90, sem prejuízo das demais sanções previstas no artigo 56 da referida Lei. A pena poderá ser atenuada ou agravada, conforme o previsto no artigo 44 da Portaria Normativa Procon nº 0229/2022, publicada no D.O.E.S.P. em 23/12/2022.

O Governo de São Paulo abriu as inscrições do vestibulinho das Escolas Técnicas Estaduais (Etecs) para o segundo semestre de 2024, que vão até o dia 9 de maio, às 15h, exclusivamente pelo site [www.vestibulinho.etc.com.br](http://www.vestibulinho.etc.com.br). O valor da taxa para a participação no processo seletivo é de R\$ 40. A prova será aplicada no dia 9 de junho, às 13h30.

O Centro Paula Souza, autarquia que administra as Etecs, oferece 41.790 vagas para cursos técnicos, especializações técnicas e vagas remanescentes de segundo módulo, distribuídas entre as unidades da Grande São Paulo, interior e litoral. O candidato pode optar pelo estudo na

modalidade presencial, semipresencial ou online, de acordo com as opções disponíveis.

As vagas disponíveis são destinadas às Etecs e às classes descentralizadas – unidades que oferecem um ou mais cursos técnicos sob a administração de uma Etec – por meio de parcerias com as prefeituras e a Secretaria da Educação.

### Como se inscrever

Para se inscrever no Vestibulinho das Etecs, é preciso acessar o site [www.vestibulinho.etc.com.br](http://www.vestibulinho.etc.com.br) e preencher a ficha de inscrição disponível no menu “Área do candidato” até o prazo final, além de responder ao questionário socioeconômico.

O pagamento da taxa de inscrição pode ser feito até 9 de maio em qualquer agência bancária, aplicativo ou sites de bancos ou ainda por meio da ferramenta Getnet, disponível no site oficial do vestibulinho, com cartão de crédito. A inscrição no Vestibulinho só será efetivada após o pagamento da taxa.

As informações fornecidas no ato da inscrição são de responsabilidade do candidato ou de seu representante legal, quando menor de 16 anos. A lista de documentos e orientações de inscrição estão disponíveis na portaria do processo seletivo e no Manual do Candidato.

O candidato com deficiência

que necessite de condições especiais para fazer a prova deve indicá-las na ficha de inscrição e encaminhar o laudo médico, emitido por especialista, descrevendo o tipo e o grau da necessidade, no link específico que se encontra na “Área do Candidato”, impreterivelmente, até as 15h do dia 9 de maio.

A relação completa de unidades, cursos e vagas do processo seletivo para o segundo semestre de 2024 pode ser consultada no site do Vestibulinho das Etecs. Outras informações podem ser solicitadas pelos telefones (11) 3471-4071 (Capital e Grande São Paulo) e 0800-772 2829 (demais localidades).

## Prefeitura inaugura centro de qualificação para pessoas em extrema vulnerabilidade social

Unidade foi entregue pelo prefeito Ricardo Nunes durante o Prefeitura Presente em Santana, na Zona Norte; Programa Operação Trabalho oferece bolsas de até R\$ 1.482,60 aos participantes

O prefeito Ricardo Nunes inaugurou nesta quinta-feira (4) a segunda unidade do Centro POT - Programa Operação Trabalho, um importante equipamento para o acolhimento e qualificação profissional de pessoas em situação de vulnerabilidade social. Com capacidade para atender cerca de 6 mil beneficiários por mês, a nova unidade funciona em Santana, na Zona Norte, e foi entregue durante a 26ª edição do Prefeitura Presente.

“Em 2017 o POT tinha 1.063 vagas, em 2018 eram 1.800 vagas e 2.200 vagas em 2020. Em 2021 e 2022 nós chegamos a 10 mil vagas e agora, ano passado e esse ano, chegamos a 18 mil vagas”, contou o prefeito Ricardo Nunes. “Melhorou muito e dessas quase 20 mil pessoas muitas vão abraçar a oportunidade e transformar a sua vida para melhor”, completou.

A outra unidade do Centro POT fica no Vale do Anhangabaú e foi inaugurada em janeiro. Em ambos os serviços são atendidas pessoas que já participam do Programa Operação Trabalho da Prefeitura de São Paulo. O espaço funciona de segunda a sexta-feira com aulas de gastro-

nomia, economia criativa, área administrativa, zelandoria urbana, entre outras.

O Centro POT é composto por salas para aulas teóricas, laboratório de informática, oficinas socioemocionais, cozinha experimental para atividades voltadas ao preparo de pratos doces e salgados e orientação sobre segurança alimentar. Para melhor acolhimento dos beneficiários também são disponibilizadas salas de atendimento individual e brinquedoteca.

O Centro é referência aos participantes para as atividades de frente de trabalho, que ocorrem diariamente, conforme carga horária do projeto. As formações de qualificação profissional são realizadas uma vez na semana, durante todo o período em que o beneficiário estiver no programa.

“Essa iniciativa fortalece o compromisso da Prefeitura de São Paulo em criar políticas públicas efetivas para a população em extrema vulnerabilidade social. Além do acolhimento, de relevância incontestável, se faz necessário que essas pessoas possam voltar ao mercado de trabalho. Os centros surgem para complementar essa trilha dentro dos serviços da administração municipal, auxiliando na recolocação profissional e na geração de renda. Muitos ainda reconquistam os laços familiares, fundamentais

para o resgate da autoestima”, ressalta a secretária municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, Aline Cardoso.

### Mudança de vida

Os Centros POT já encaminharam mais de 300 pessoas para o mercado de trabalho, em ações que envolvem o Cate - Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo, em atividade conjunta com as gerenciadoras, entidades selecionadas por meio de editais para administrar os espaços.

O beneficiário José Cícero Rodrigues da Silva, que deixou o Programa Operação Trabalho recentemente, participou de um processo seletivo intermediado pelo Cate para a empresa Ambev e deve iniciar neste mês na empresa. “O programa veio para agregar na minha carreira, pois já tinha formação técnica. Passei por dificuldades e aqui tive o acolhimento necessário para me tornar uma pessoa digna e que pudesse mostrar a minha capacidade”, afirma.

Já a beneficiária Bruna Majeira Trentino tem conseguido gerar renda com as aulas de gastronomia do Centro POT. “Faço as capacitações na área de culinária e já estou vendendo as produções que aprendi. A última foi para a Páscoa. Essa renda tem me ajudado muito. Estou no programa

### Programa Operação Trabalho - POT

O programa da Prefeitura de São Paulo é voltado à população em vulnerabilidade social, visando estimulá-la à busca de ocupação, bem como a sua reinserção no mercado de trabalho. Atualmente, são 18 mil vagas, distribuídas em 17 projetos, que contam com uma bolsa que varia entre R\$ 1.482,60 - 30 horas semanais, 6 horas por dia, ou R\$ 988,34 - 20 horas semanais, 4 horas diárias. Entre as ocupações em frentes de trabalho estão zelandoria, manutenção e apoio administrativo. O diferencial desta ação é que os serviços são realizados em locais públicos, fazendo com que o cidadão devolva à cidade o apoio que está recebendo.

Para participar é necessário seguir critérios como ter mais de 18 anos, morar na cidade de São Paulo, estar desempregado há mais de quatro meses e não receber benefícios como seguro-desemprego, FGTS, entre outros. A renda familiar permitida é de até meio salário-mínimo por pessoa da família.

Estão previstas para este ano a abertura de Centros POT nas zonas Sul e Leste da cidade.

## ‘Reconhecer a nossa arquitetura’, diz Afif sobre concurso para nova sede do governo

O Governo de São Paulo avança no processo para transferir a sede administrativa do Estado para o centro da capital paulista. Após o estudo técnico contratado junto à Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas (Fipe) apontar a viabilidade da transferência para o bairro Campos Elíseos, a gestão lançou um concurso público para eleger o projeto arquitetônico. O novo complexo abrigará toda a estrutura do Poder Executivo estadual.

“Resolvemos não pegar um só arquiteto e fazer o desenho, mas chamar todos os arquitetos e fazer um concurso, organizado pelo Instituto de Arquitetos do Brasil (IAB). Estamos chamando a comunidade de arquitetos de todo o país para participar. É uma forma de reconhecer o valor da nossa arquitetura”, afirma o secretário estadual de Projetos Estratégicos, Guilherme Afif Domingos, coordenador do projeto. O concurso terá um júri de 7 especialistas, e o resultado está previsto para sair em agosto. O projeto vencedor ganhará um prêmio de R\$ 850 mil.

O estudo da Fipe levantou informações como a quantidade de funcionários que terão de ser abrigados e a volumetria do projeto, indicando, por exemplo, as dimensões dos prédios que serão erguidos em cada quadra. O relatório técnico será repassado para os arquitetos para a inscrição dos projetos no concurso público. Assim, o projeto vencedor vai integrar a modelagem preliminar da Fipe, que deve ser concluída em novembro.

O novo complexo administrativo é um dos projetos qualificados no Programa de Parcerias de Investimentos de São Paulo (PPI-

SP). De acordo com a modelagem, a iniciativa privada ficará responsável pela construção e manutenção predial de toda a infraestrutura, por meio de um contrato de Parceria Público Privada.

O cronograma prevê que o edital seja publicado em abril de 2025, com realização do leilão em julho. O concessionário vencedor deverá contratar o projeto escolhido pelo concurso arquitetônico. A assinatura do contrato deve acontecer no segundo semestre do ano que vem.

### Como será a transferência

Aproximadamente 22 mil servidores serão transferidos para trabalhar no conjunto de prédios, cuja construção será no entorno da Praça Princesa Isabel. O Palácio Campos Elíseos, local que já abrigou a sede do Estado no século passado, voltará a ser a unidade central do governo paulista.

A estimativa é que o complexo tenha área total construída de cerca de 450 mil metros quadrados, incluindo subsolos, áreas verdes e comuns. A área que abrigará somente o Centro Administrativo será de 230 mil metros quadrados. Em termos de comparação, a atual estrutura estadual, espalhada em dezenas de prédios, soma mais de 800 mil metros quadrados.

“O governo tem cerca de 60 imóveis espalhados. Isso gera um custo alto de manutenção, vigilância, segurança, água, entre outros. Quando alguém vai desmatar com um secretário ou com o governador, precisa cruzar a cidade. Com a centralização, queremos no máximo que ele cruze a praça”, afirma Afif.

Para a construção dos prédios que abrigarão os secretários, o governo editou um Decreto de

Utilidade Pública (DUP) relacionado à área necessária para a instalação do novo centro administrativo. A medida é um requisito para que as avaliações técnicas e financeiras avancem sobre os imóveis situados na área em que o complexo será construído. Os dados sobre os imóveis são necessários para calcular os investimentos envolvidos e os valores necessários para indenização dos proprietários dos imóveis caso haja desapropriações.

Após o resultado do concurso e com o DUP já decretado, o projeto será estruturado para a realização do leilão da PPP. O investidor será responsável pela gestão e manutenção dos prédios durante a vigência da parceria. Passado este período, o complexo passa para o poder do Governo de São Paulo.

A ideia é que o complexo tenha fachada ativa, sendo ocupado por comércios, restaurantes e serviços na parte térrea. A proposta também prevê a construção de habitações de médio padrão e de interesse social no entorno do complexo administrativo.

“Temos que ter uma estrutura para atender as demandas e para que a região seja fértil, que não funcione só no horário de funcionamento das repartições. Isso se faz, inclusive, incentivando os funcionários a morarem em edificações no entorno. E a iniciativa privada, quando vê a oportunidade, se mobiliza para ofertar as habitações. Além disso, ali há um zoneamento de áreas de interesse social que serão destinados para habitação popular”, diz Afif, justificando que a medida vai ajudar a povoar e, consequentemente, revitalizar o centro histórico da cidade.

Ao centralizar os órgãos do Executivo estadual, o governo pretende alienar parte dos cerca de 60 prédios que possui espalhados pela cidade. O objetivo é que algumas repartições desocupadas sejam também destinadas para projetos habitacionais de interesse social. Já os prédios de maior valor histórico e cultural serão mantidos sob a tutela do estado e transformados em equipamentos de lazer como museus.

“O mercado imobiliário de São Paulo é muito forte. O que precisamos é organizar a oferta (dos prédios) e fazer leilão. O investidor precisa saber que aquele imóvel está com a documentação e a estrutura em ordem”, argumenta o secretário de Projetos Estratégicos.

Outro aspecto destacado por Afif é o fato de a transferência de sede contribuir para o aumento da segurança no centro histórico da capital, com presença maior de pessoas e de efetivo policial. “Ou seja, você tem que ter exatamente a imagem de domínio de território, mobilizando pelotões do comando da capital para o entorno das edificações ali. Mas não é só a presença da polícia, também tem um lado social que está sendo administrado”, explica Afif.

Por fim, além dos ganhos de eficiência, de custo e de praticidade, Guilherme Afif Domingos ressalta o valor simbólico de levar o centro do poder estadual para o coração da cidade de São Paulo. “O centro é lindo. Historicamente falando, os edifícios que temos ali são preciosos. É um patrimônio urbanístico extraordinário e o governador Tarcísio de Freitas se viu muito entusiasmado com a ideia de resgatar os sentimentos do paulistano pela sua cidade”, afirma.

**CESAR NETO**  
www.cesarneto.com



### CÂMARA (São Paulo)

Vereador e secretário (área social do prefeito Nunes) Carlos Bezerra; vereadora e secretária (políticas pra mulher) Sonaira (ex-Republicanos, agora no PL) e Gilbertinho Jr. (ex-PSC) na área social do governador Tarcísio reassumem as cadeiras

### PREFEITURA (São Paulo)

Históricos petistas e agora históricos tucanos tão batendo muito em mais uma ‘filiação’ do Datena pra talvez ser vice da Tabata (ex-PDT, no PSB) no que resta do PSDB). Acreditam que - de novo - não vai vingar como foi em 2016 e em 2020

### ASSEMBLEIA (São Paulo)

Quem mais - além do veterano deputado e ex-presidente Barros Munhoz - permanecerá no PSDB, agora que além da debandada na Câmara de vereadores paulistana o partido que foi do Alckmin filiou Datena, que foi filiado a 10 partidos ?

### GOVERNO (São Paulo)

Como fica a situação do Tarcísio (Republicanos), que visitou e apoiou - com o colega goiano Caiado (União) - o 1º ministro de Israel Netanyahu, se até Biden (EUA) ficou contra o tipo de guerra pra acabar com o hamas - faixa de Gaza - Palestina ?

### CONGRESSO (Brasil)

Senadores e deputados [por São Paulo], que na maioria se relacionam bem com o ex-governador e atual vice-presidente Alckmin (ex-PSDB, no PSB) só devem criticar a filiação do Datena se [por milagre] ele for mesmo candidato pela 1ª vez ...

### PRESIDÊNCIA (Brasil)

Como fica o 3º governo do Lula (dono do PT), caso não se coloque frontalmente contra o que tá aprontado o colega - que se diz amigo - Maduro na Venezuela, agora que sua ditadura ‘anexou’ a região de Essequibo (ex-Guiana britânica) ?

### PARTIDOS (Brasil)

Datena, que diz poder ser vice-prefeito [São Paulo] na chapa de Tabata (PSB), esteve no PT do Lula; PP do Maluf; PRP; DEM; MDB do Temer; PSL; PSC; União, agora do ACM; PDT que foi do Brizola; PSB agora do Alckmin e PSDB que foi do FHC

### JUSTIÇAS (Brasil)

O PL, que com o PT quer a cassação do senador Sérgio Moro (União) no TRE-PR ou TSE, segue apostando em Paulo Martins, bem votado em 2022. Já o PT, pode lançar o deputado federal Zeca Dirceu, filho do renascido das cinzas Zé Dirceu

### ANO 32

O jornalista Cesar Neto assina esta coluna de política na imprensa (Brasil) desde 1993. Recebeu “Medalha Anchieta” da Câmara [São Paulo] e “Colar de Honra ao Mérito” da Assembleia [Estado São Paulo], como referência das liberdades possíveis

cesar@cesarneto.com

## Jornal O DIA S. Paulo

### Administração e Redação

Matriz:  
Rua Carlos Comenale, 263  
3º andar  
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

### Jornalista Responsável

Angelo Augusto D.A. Oliveira  
Mtb. 69016/SP

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: [contato@jornalodiasp.com.br](mailto:contato@jornalodiasp.com.br)  
Site: [www.jornalodiasp.com.br](http://www.jornalodiasp.com.br)

### Assinatura on-line

Mensal: R\$ 20,00  
Agência Brasil - EBC

### Publicidade Legal

Atas, Balanços e Convocações  
Fone: 3258-1822

### Periodicidade: Diária

Exemplar do dia: R\$ 3,50  
Impressão: Grafica Pana

# Balança comercial tem superávit de US\$ 7,482 bilhões em março

A queda de preços da soja e do petróleo e o feriado de Semana Santa fizeram o superávit da balança comercial cair em março. No mês passado, o país exportou US\$ 7,482 bilhões a mais do que importou, informou na quinta-feira (4) o Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços.

O resultado representa queda de 30,4% em relação ao mesmo mês do ano passado, mas é o terceiro melhor para meses de março, só perdendo para o recorde de março de 2022 (US\$ 10,751 bilhões) e de 2023 (US\$ 7,613 bilhões).

Apesar do saldo positivo menor em março, a balança comercial acumula superávit de US\$ 19,078 bilhões nos três primeiros meses de 2024. Este é o maior resultado para o período desde o início da série histórica, em 1989. O valor representa alta de 22,2% em relação aos mesmos meses do ano passado.

Quando ao resultado mensal, as exportações caíram em ritmo maior que o da queda das importações. Em março, o Brasil vendeu US\$ 27,98 bilhões para o exterior, recuo de 14,8% em relação ao mesmo mês de 2023. As compras do exterior somaram US\$ 20,498 bilhões, queda de 7,1%. Parte dessa diminuição se deve ao menor número de dias úteis em março desde ano, por causa do feriado prolongado da Semana Santa.

Do lado das exportações, a queda no preço internacional da soja, do petróleo e das carnes foram os principais fatores do recuo das exportações. As vendas de alguns produtos, como algodão, café e frutas, subiram no mês passado, mas não em ritmo suficiente para compensar a diminuição de preço dos demais produtos.

Do lado das importações, o recuo na aquisição de fertilizantes, de petróleo e derivados e de compostos químicos foi o principal responsável pela diminuição das compras externas.

Após baterem recorde em 2022, após o início da guerra entre Rússia e Ucrânia, as commodities recuam desde a metade de 2023. A principal exceção é o minério de ferro, cuja cotação vem reagindo por causa dos estímulos econômicos da China, a principal compradora do produto.

No mês passado, o volume de mercadorias exportadas caiu 10,6%, puxado pelo menor número de dias úteis, enquanto os preços caíram 5,1% em média na comparação com o mesmo mês do ano passado. Nas importações, a quantidade comprada subiu 1%, mas os preços médios recuaram 9%.

## Setores

No setor agropecuário, a queda de preços pesou mais nas exportações. O volume de mercadorias embarcadas caiu 1,5% em

março na comparação com o mesmo mês de 2023, enquanto o preço médio caiu 19,2%. Na indústria de transformação, a quantidade caiu 20,8%, com o preço médio recuando 3,5%. Na indústria extrativa, que engloba a exportação de minérios e de petróleo, a quantidade exportada caiu 6,5%, enquanto os preços médios diminuíram apenas 0,2%.

Os produtos com maior destaque na queda das exportações agropecuárias foram soja (-26,7%), milho não moído (-72,5%) e arroz (-99,9%). Em valores absolutos, o destaque negativo é a soja, cujas exportações caíram US\$ 1,965 bilhão em relação a março do ano passado. A diminuição do preço caiu 23,1%, enquanto a quantidade média diminuiu em ritmo menor: 4,6%.

Na indústria extrativa, as principais quedas foram registradas em óleos brutos de petróleo (-54%), minérios de cobre (-27,4%) e outros minerais brutos (-54%). No caso do ferro, o valor exportado subiu 3,4%, com a quantidade embarcada caindo 1,9%, e o preço médio subindo 5,4%.

Em relação aos óleos brutos de petróleo, também classificados dentro da indústria extrativa, as vendas caíram 35,5% na comparação com março do ano passado. Em parte por causa da queda de 10,4% no preço médio e em parte, por causa do recuo de 28% na produção, cujo ritmo varia

bastante de um mês para outro.

Na indústria de transformação, as maiores quedas ocorreram em carnes de aves (-23,6%); farelo de soja e outros alimentos para animais (-23,8%); e ferro-gusa, spiegel, ferro-esponja, grânulos e pó de ferro ou aço e ferro-ligas (-36,6%). Com a crise econômica na Argentina, principal destino das manufaturas brasileiras, as vendas para o país vizinho caíram 27,9% em março em relação ao mesmo mês do ano passado.

Quando às importações, os principais recuos foram registrados nos seguintes produtos: trigo e centeio, não moídos (-13,5%), café não torrado (-90,5%) e cacau bruto ou torrado (-52,3%), na agropecuária; minérios e concentrados dos metais de base (-28,4%) e carvão em pó, não aglomerado (-24,5%), na indústria extrativa; compostos orgânico-inorgânicos (-29,7%), e adubos ou fertilizantes químicos (-43,5%), na indústria de transformação.

Em relação aos fertilizantes, cujas compras do exterior ainda são impactadas pela guerra entre Rússia e Ucrânia, os preços médios caíram 34,5%, e a quantidade importada recuou 13,6%.

## Estimativa

Com a desvalorização das commodities, o governo revisou para baixo a projeção de superávit comercial para 2024. A estimativa caiu de US\$ 94,4 bilhões para

US\$ 73,5 bilhões, queda de 25,7% em relação a 2023. A próxima projeção será divulgada em julho.

Segundo o Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, as exportações cairão 2,1% em 2024, encerrando o ano em US\$ 332,6 bilhões. As importações subirão 7,6% e fecharão o ano em US\$ 259,1 bilhões. As compras do exterior deverão subir por causa da recu-

peração da economia, que aumenta o consumo, em um cenário de preços internacionais menos voláteis do que no início do conflito entre Rússia e Ucrânia.

As previsões estão mais pessimistas que as do mercado financeiro. O boletim Focus, pesquisa com analistas de mercado divulgada toda semana pelo Banco Central, projeta superávit de US\$ 82 bilhões neste ano. (Agência Brasil)

## Custo da cesta básica sobe em 10 capitais, diz Dieese

Em março, o custo da cesta básica subiu em 10 das 17 capitais brasileiras analisadas pela Pesquisa Nacional da Cesta Básica de Alimentos, divulgada mensalmente, em São Paulo, pelo Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos (Dieese).

As maiores elevações foram registradas no Recife (5,81%), Fortaleza (5,66%), Natal (4,49%) e Aracaju (3,90%). Já as reduções mais expressivas foram observadas no Rio de Janeiro (-2,47%), Porto Alegre (-2,43%), Campo Grande (-2,43%) e Belo Horizonte (-2,06%).

## Custo das cestas

A cesta mais cara do país foi encontrada em São Paulo, onde o conjunto dos alimentos básicos custava, em média, R\$ 813,26. Em seguida, figuram as cestas do Rio de Janeiro (R\$ 812,25), Florianópolis (R\$ 791,21) e Porto Alegre

(R\$ 777,43).

Nas cidades do Norte e do Nordeste, onde a composição da cesta é diferente, os menores valores médios foram anotados em Aracaju (R\$ 555,22), João Pessoa (R\$ 583,23) e Recife (R\$ 592,19).

## Salário-mínimo ideal

Com base no valor da cesta mais cara do país - a de São Paulo - e, levando em consideração a determinação constitucional que estabelece que o salário-mínimo deve ser suficiente para suprir as despesas de um trabalhador e da família dele com alimentação, moradia, saúde, educação, vestuário, higiene, transporte, lazer e previdência, o Dieese estimou que o salário-mínimo ideal deveria ser de R\$ 6.832,20 em março, valor 4,84 vezes superior ao do salário mínimo atual de R\$ 1.412,00. (Agência Brasil)

# Contas externas têm saldo negativo de US\$ 4,4 bilhões em fevereiro

As contas externas do país tiveram saldo negativo em fevereiro de 2024, chegando a US\$ 4,373 bilhões, informou na quinta-feira (4) o Banco Central (BC). No mesmo mês de 2023, o déficit foi em nível semelhante, de US\$ 4,355 bilhões nas transações correntes, que são as compras e vendas de mercadorias e serviços e transferências de renda com outros países.

A diferença na comparação interanual é resultado do superávit comercial, que aumentou R\$ 1,2 bilhão, e do déficit em renda primária (pagamento de juros e lucros e dividendos de empresas), que diminuiu R\$ 343 milhões, contribuindo para melhora do resultado. Em sentido contrário, houve aumento nos déficits em serviços - viagens internacionais, transporte, aluguel de equipamentos e seguros, entre outros - somou US\$ 3,669 bilhões em fevereiro, ante os US\$ 2,149 bilhões em igual mês de 2023. Houve aumento nas despesas em viagens, transporte e aluguel de equipamentos.

O déficit na rubrica de transportes passou de US\$ 946 milhões em fevereiro de 2023 para US\$ 1,163 bilhão no mesmo mês de 2024, alta de 22,9%. Já em aluguel de equipamentos, as despesas líquidas somaram US\$ 836 milhões, aumento de 46,4% em comparação a fevereiro de 2023, que foi US\$ 571 milhões, o que explica, em parte, o aumento de déficit na conta de serviços. Essas duas rubricas estão associadas ao aumento da atividade produtiva e, no caso, do frete do volume importado.

No caso das viagens internacionais, a conta vem em trajetória de recuperação, ainda que com o crescimento do déficit em patamares inferiores ao período antes da pandemia da covid-19. Em fevereiro, o déficit na conta de viagens fechou o mês com alta de 11,8%, chegando a US\$ 379 milhões, ante déficit de US\$ 339 milhões fevereiro de 2023.

As receitas de estrangeiros em viagem ao Brasil cresceram 27,2% na comparação interanual e chegaram a US\$ 673 milhões em fevereiro, contra US\$ 529 milhões no mesmo mês de 2023. As despesas de brasileiros no exterior passaram de US\$ 868 milhões em fevereiro do ano passado para US\$

1,052 bilhão no mesmo mês de 2024, aumento de 21,2%.

Também contribuíram para o aumento do déficit em serviços as despesas líquidas com serviços de propriedade intelectual, que somaram US\$ 681 milhões em fevereiro de 2024, ante US\$ 365 milhões em fevereiro do ano passado.

Na mesma base comparativa, as receitas líquidas de outros serviços de negócio totalizaram US\$ 230 milhões, ante US\$ 749 milhões em fevereiro de 2023. Essa conta inclui serviços de pesquisa e desenvolvimento, serviços jurídicos, de publicidade, engenharia e arquitetura, serviços de limpeza e despoluição.

Em fevereiro de 2024, o déficit em renda primária - lucros e dividendos, pagamentos de juros e salários - chegou a US\$ 4,249 bilhões, redução de 7,5% ante os US\$ 4,592 bilhões no mesmo mês de 2023. Normalmente, essa conta é deficitária, já que há mais investimentos de estrangeiros no Brasil - e eles remetem os lucros para fora do país - do que de brasileiros no exterior.

As despesas líquidas com juros passaram de US\$ 2,116 bilhões em fevereiro de 2023 para US\$ 1,369 bilhão em fevereiro deste ano, redução de 35,3%, influenciadas por menores despesas brutas em operações intercompanhia (redução de US\$ 791 milhões), quando a matriz ou filial no país envia recursos para o braço da empresa no exterior, por exemplo.

No caso dos lucros e dividendos associados aos investimentos diretos e em carteira, houve déficit de US\$ 2,923 bilhões no mês de fevereiro do ano passado, frente aos US\$ 2,490 de déficit observado em fevereiro de 2023.

A conta de renda secundária - gerada em uma economia e dis-

tribuída para outra, como doações e remessas de dólares, sem contrapartida de serviços ou bens - teve resultado positivo de US\$ 106 milhões no mês de fevereiro, contra superávit US\$ 139 milhões em fevereiro de 2023.

Os ingressos líquidos em investimentos diretos no país (IDP) caíram na comparação interanual. O IDP somou US\$ 5,012 bilhões em fevereiro, ante US\$ 7,168 bilhões em fevereiro de 2023. O IDP acumulado em 12 meses totalizou US\$ 62,006 bilhões (2,8% do PIB) em fevereiro de 2024, ante US\$ 64,162 bilhões (2,92% do PIB) no mês anterior e US\$ 74,834 bilhões (3,76% do PIB) no período encerrado em fevereiro de 2023.

Quando o país registra saldo negativo em transações correntes, precisa cobrir o déficit com investimentos ou empréstimos no exterior. A melhor forma de financiamento do saldo negativo é o IDP, porque os recursos são aplicados no setor produtivo e costumam ser investimentos de longo prazo. A previsão do BC é que os investimentos diretos no país cheguem a US\$ 70 bilhões em 2024, segundo o último Relatório de Inflação, divulgado no fim de março.

No caso dos investimentos em carteira no mercado doméstico, houve saída líquida de US\$ 2,947 bilhões em fevereiro de 2024, compostas por despesas líquidas de US\$ 2,090 bilhões em ações e fundos de investimento e de US\$ 857 milhões em títulos de dívida. Nos 12 meses encerrados em fevereiro último, os investimentos em carteira no mercado doméstico somaram ingressos líquidos de US\$ 4,4 bilhões.

O estoque de reservas internacionais atingiu US\$ 352,705 bilhões em fevereiro de 2024, recuo de US\$ 2,4 bilhões em comparação ao mês anterior. (Agência Brasil)

# Aumento na produção de carnes deve manter preços baixos

Um aumento de 3,9% na produção de carnes bovina, suína e de aves deve assegurar o abastecimento do mercado brasileiro em 2024 e manter os preços em patamares mais baixos, aponta a Companhia Nacional de Abastecimento (Conab). A avaliação foi divulgada pela instituição com o quadro de suprimento de carnes para 2024.

A estimativa é que o Brasil alcance a produção de 30,88 milhões de toneladas neste ano, com disponibilidade de 21,12 mi-

lhões de toneladas destinadas a abastecer o mercado interno. "Além desse aumento na produção, os preços dos insumos para alimentação animal estão menores para o criador. Essa combinação de fatores tende a sustentar os preços das carnes em patamares mais baixos para os brasileiros e as brasileiras", afirmou o presidente da Conab, Edegar Pretto.

Da estimativa total de produção, cerca de 10 milhões de toneladas deverão ser de carne bovi-

na, com 6,6 milhões de toneladas disponibilizadas para o Brasil. No caso da carne suína, devem ser produzidos este ano 5,55 milhões de toneladas, das quais 4,22 milhões de toneladas serão para consumo dos brasileiros. Já a avicultura de corte tem estimativa de produção de 15,4 milhões de toneladas e poderá disponibilizar para o mercado interno 10,3 milhões de toneladas.

A exportação desses produtos também tem projeção de cres-

cimento, de 6,6% para a carne suína, de 0,9% para a carne de frango e 15,7% para a carne bovina.

Para a produção de ovos, também informada pelo quadro de suprimentos da Conab, a expectativa é que este ano haja um recorde com a produção de 41,1 bilhões de unidades para consumo, que deve atender à expectativa de disponibilidade interna de 200,2 unidades por habitante do país. (Agência Brasil)

# Endividamento aumenta entre as famílias em março

O endividamento das famílias brasileiras cresceu em março. No mês, 78,1% das famílias afirmaram ter dívidas a vencer, o que representa um aumento de 0,2 ponto percentual (p.p.) em relação a fevereiro. Em comparação com março de 2023, porém, o índice ficou 0,2 p.p. abaixo.

É o que aponta a Pesquisa de Endividamento e Inadimplência do Consumidor (Peic), realizada mensalmente pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).

"O momento mais favorável dos juros, com menor custo, tem contribuído para uma maior demanda das famílias por crédito, sobretudo, parcelado", afirma o presidente da CNC, José Roberto Tadros.

O percentual de consumidores considerados "muito endividados" registrou aumento de 0,1 p.p., interrompendo a queda contínua dos últimos quatro meses. Por outro lado, cresceu, em 0,2 p.p., o número de famílias consideradas "pouco endividadas".

A quantidade de famílias com dívidas atrasadas também aumentou, em 0,5 p.p., após cinco meses em queda, alcançando 28,6% das famílias. Entretanto, o indicador manteve-se abaixo do registrado em março de 2023 (29,4%).

"A alta da inadimplência também é vista pelo crescimento do percentual de famílias que afirmam que não terão condições de pagar as dívidas atrasadas em março, que é o grupo mais complexo dos inadimplentes. Nesse caso, o percentual já supera o do mesmo mês do ano passado", disse a economista da CNC Izis Ferreira.

## Menor renda

As famílias consideradas de baixa renda (até 3 salários-mínimos) impulsionaram o endividamento no mês (79,7%), com alta mensal de 0,5 p.p. e anual de 0,8 p.p. Já os outros grupos apresentaram redução ou estabilidade no percentual. Além disso, a faixa de famílias com menor renda foi responsável pelo aumento das dívidas em atraso, na comparação mensal, um acréscimo de 0,6 p.p.

Já o aumento das famílias que não terão condições de pagar as dívidas em atraso ocorreu ape-

nas nas faixas de renda intermédias (de 3 a 5 e de 5 a 10 salários-mínimos).

A faixa de baixa renda apresentou a maior necessidade de recorrer ao crédito, assim como a maior dificuldade de amortizar essas dívidas. Porém, teve melhora do indicador de expectativa para pagar essas contas atrasadas, reflexo dos programas sociais e de auxílio ao crédito.

O valor médio das dívidas registrou queda, pelo segundo mês seguido, entre os consumidores que relataram ter mais da metade dos seus rendimentos comprometidos. A redução foi 0,5 p.p. no primeiro trimestre do ano, alcançando 20,7% dessas famílias.

"Para ampliar a renda disponível, as famílias buscaram aumentar o prazo para pagamento das suas dívidas. Tanto que o tempo de comprometimento com dívidas atingiu 7,1 meses em março de 2023, o maior nível desde abril de 2022", afirma a economista da CNC.

O percentual de famílias com dívidas em atraso por mais de 90 dias permaneceu em 47,5% pelo terceiro mês, com aumento daquelas com atraso entre 30 e 90 dias para 28,7%. Dessa forma, o tempo médio de atraso foi 63,9 dias em março.

## Cartão de crédito

O cartão de crédito representou 86,9% dos endividados no mês, aumento de 0,8 p.p., na comparação com o mesmo mês do ano passado, e estável diante de fevereiro de 2024.

O crédito pessoal apresentou o maior crescimento (1,6 p.p.), resultado da queda dos juros médios da modalidade, o menor entre os últimos três meses - 41,2% em janeiro de 2024. Os financiamentos imobiliário e de carro vêm logo em seguida, com acréscimo de 1,5 p.p. no volume de endividados, cada.

Em relação ao gênero, o endividamento cresceu 0,3 p.p. entre o público masculino, em relação a fevereiro, mais do que entre as mulheres (+0,2 p.p.). Quando comparado a março de 2023, entretanto, o endividamento entre as mulheres registrou queda de 0,7 p.p. e, por outro lado, aumentou 0,4 p.p. entre os homens. (Agência Brasil)



# Lula inaugura novo trecho da transposição do Rio São Francisco

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva participou, na quinta-feira (4), da inauguração da Estação Elevatória de Água Bruta Ipojuca e do trecho Belo Jardim-Caruaru da Adutora do Agreste de Pernambuco, no município de Arcoverde (PE). O sistema abas-

tecerá o interior pernambucano com água da transposição do Rio São Francisco. Em discurso, Lula abordou os desafios políticos do projeto de deslocamento de parte das águas do rio, iniciado em 2005, e explicou a importância da água trata-

da para a saúde pública e o desenvolvimento das comunidades. O presidente lembrou das dificuldades enfrentadas pela população em razão da escassez hídrica e defendeu os investimentos públicos no projeto. “Havia uma bobagem de que

tinha algum estado que se achava dono do rio. Graças a Deus, a gente elegeu o companheiro Jacques Wagner, governador do PT, e o Jacques Wagner, enquanto governador, falou: a água não é da Bahia, a água passa na Bahia, ela é do povo brasileiro. E, portanto, o Brasil tem o direito de fazer a transposição para trazer água para 12 milhões de brasileiros e brasileiras que moram no semiárido”, disse Lula.

agricultura”, acrescentou.

las, Iati, Cachoeirinha e Lajedo.

### Adutoras

Quando estiver finalizado, o sistema integrado contará com 1,5 mil quilômetros de adutoras. Atualmente, seis municípios são atendidos pela Adutora do Agreste de Pernambuco. Com a inauguração de hoje, passarão a ser nove. Assim, o abastecimento regular será expandido de 190 mil para 615 mil pessoas.

A estação elevatória inaugurada na quinta-feira faz parte da primeira etapa do projeto, que vai garantir - até 2026 - que 23 municípios e 1,3 milhão de pessoas sejam beneficiadas com as águas do São Francisco. Com isso, serão atendidos os municípios de Arcoverde, Pesqueira, Alagoinha, Sanharó, Belo Jardim, Tacaimbó, São Bento do Una, São Caetano, Caruaru, Bezerros, Gravatá, Santa Cruz do Capibaribe, Toritama, Brejo da Madre de Deus, Pedra, Venturosa, Buíque, Tupanatinga, Itaíba, Águas Be-

### Como é o sistema

O sistema completo é composto por unidades de captação, adutoras de água bruta, estações elevatórias de água bruta, reservatórios de água bruta, estações de tratamento, adutoras de água tratada e estações elevatórias de água tratada. Até o momento, o governo federal investiu mais de R\$ 1,2 bilhão no projeto, enquanto o estado, como contrapartida, aplicou R\$ 200 milhões.

A primeira etapa do projeto compreende 790 quilômetros de tubulações, além de três obras complementares de captação e interligações para fornecimento antecipado de água ao sistema. O empreendimento, atualmente, está com 79,40% de execução física. A segunda etapa está em fase de contratação. Quando ela for concluída, o sistema adutor pernambucano vai beneficiar dois milhões de habitantes em 68 municípios. (Agência Brasil)

## ATAS / BALANÇOS / EDITAIS / LEILÕES

### ALTO VALE DO RIO NEGRO PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 09.249.380/0001-77

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Cumprindo as disposições legais e estatutárias, submetemos à V.Sas. o balanço encerrado em 31 de dezembro de 2023 com todos os demonstrativos contábeis e financeiros correspondentes e permanecemos ao seu dispor para os esclarecimentos que julgarmos necessários. São Paulo, 22 de março de 2024. A Diretoria

#### Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em reais)

|                                   | Controladora |            | Consolidado |            |  | Controladora |             | Consolidado |             |
|-----------------------------------|--------------|------------|-------------|------------|--|--------------|-------------|-------------|-------------|
|                                   | 31/12/23     | 31/12/22   | 31/12/23    | 31/12/22   |  | 31/12/23     | 31/12/22    | 31/12/23    | 31/12/22    |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>           |              |            |             |            | <b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO CIRCULANTE</b> |              |             |             |             |
| Caixa e equivalentes de caixa     | 1.000.711    | 313.040    | 10.662.183  | 5.711.791  | Fornecedores                                   | -            | -           | 21.756.495  | 22.539.924  |
| Clientes                          | -            | -          | 33.967.975  | 27.116.398 | Obrigações trabalhistas                        | -            | -           | 2.279.564   | 2.126.550   |
| Estoque                           | -            | -          | 17.498.908  | 19.959.193 | Obrigações tributárias                         | 63           | 300         | 4.490.877   | 3.504.338   |
| Impostos a recuperar              | 12.244       | 5.294      | 1.103.417   | 880.094    | Outras obrigações                              | -            | -           | 6.529.039   | 2.968.010   |
| Outros créditos                   | -            | -          | 1.337.243   | 334.987    | Total do passivo circulante                    | 63           | 300         | 35.055.975  | 31.158.822  |
| Despesas antecipadas              | 2.708        | -          | 188.478     | 278.364    | <b>NÃO CIRCULANTE</b>                          |              |             |             |             |
| Total do ativo circulante         | 1.015.663    | 318.334    | 64.158.202  | 54.280.827 | Total do passivo não circulante                | -            | -           | -           | -           |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>             |              |            |             |            | <b>Patrimônio líquido</b>                      |              |             |             |             |
| Realizável a longo prazo          | -            | -          | 1.981.570   | 2.891.629  | Capital social                                 | 19.400.282   | 19.400.282  | 19.400.282  | 19.400.282  |
| Impostos diferidos                | -            | -          | -           | 4.756      | Reserva de lucros                              | 27.780.320   | 15.116.897  | 27.780.320  | 15.116.897  |
| Outros créditos                   | -            | -          | -           | -          | Ajuste de avaliação patrimonial                | (8.171.196)  | (3.798.928) | (8.171.196) | (3.798.928) |
| Total do realizável a longo prazo | -            | -          | 1.981.570   | 2.896.385  | Patrimônio líquido atribuído ao controlador    | 39.009.406   | 30.718.251  | 39.009.406  | 30.718.251  |
| Investimentos                     | 37.993.673   | 30.400.084 | -           | -          | Total do patrimônio líquido                    | 39.009.406   | 30.718.251  | 39.009.406  | 30.718.251  |
| Outras participações              | 133          | 133        | 133         | 133        | Participação dos não controladores             | -            | -           | 2.603.894   | 2.807.613   |
| Investimentos                     | 37.993.806   | 30.400.217 | 133         | 133        | Total do patrimônio líquido                    | 39.009.406   | 30.718.251  | 41.613.300  | 33.525.864  |
| Imobilizado                       | -            | -          | 8.938.697   | 5.563.929  |  |              |             |             |             |
| Intangível                        | -            | -          | 1.590.673   | 1.943.412  |  |              |             |             |             |
| Total do ativo não circulante     | 37.993.806   | 30.400.217 | 12.511.073  | 10.403.869 | <b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>   | 39.009.469   | 30.718.551  | 76.669.275  | 64.684.686  |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>             | 39.009.469   | 30.718.551 | 76.669.275  | 64.684.686 |  |              |             |             |             |

#### Demonstração do resultado - Exercício findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em reais)

|   | Controladora |            | Consolidado  |              |                                     | Controladora |            | Consolidado |             |
|---|--------------|------------|--------------|--------------|-------------------------------------|--------------|------------|-------------|-------------|
|   | 31/12/23     | 31/12/22   | 31/12/23     | 31/12/22     |                                     | 31/12/23     | 31/12/22   | 31/12/23    | 31/12/22    |
| Receita operacional líquida                     | -            | -          | 147.388.784  | 111.284.412  | Lucro antes do resultado financeiro | 12.642.850   | 11.054.743 | 31.547.699  | 23.778.825  |
| Custos das mercadorias vendidas                 | -            | -          | (66.268.329) | (51.990.180) | Resultado financeiro                | 11.885       | 12.260     | (100.313)   | (5.826.880) |
| Lucro bruto                                     | -            | -          | 81.120.455   | 59.294.232   | Lucro antes dos impostos            | 12.664.515   | 11.067.003 | 20.447.386  | 17.951.945  |
| Despesas gerais e administrativas               | (15.164)     | (8.535)    | (39.479.495) | (34.352.024) | Impostos correntes                  | (1.092)      | (626)      | (5.669.544) | (4.906.469) |
| Despesas comerciais                             | -            | -          | (9.375.404)  | (4.779.284)  | Impostos diferidos                  | -            | -          | (910.588)   | (1.226.935) |
| Ganhos (Perda) na participação de investimentos | (3.714.823)  | -          | (3.714.823)  | -            | Lucro líquido do exercício          | 12.663.423   | 11.066.377 | 13.967.874  | 11.818.541  |
| Equivalência patrimonial                        | 16.372.837   | 11.063.278 | -            | -            | Atribuível a:                       |              |            |             |             |
| Outras receitas e despesas                      | -            | -          | 2.996.966    | 3.615.901    | Acionistas controladores            | -            | -          | 12.663.423  | 11.066.377  |
|   |              |            |              |              | Acionistas não controladores        | 1,39         | 1,14       | 1.304.451   | 752.164     |
|   |              |            |              |              | Lucro (prejuízo) por ação:          |              |            |             |             |
|   |              |            |              |              |                                     |              |            |             |             |

São Paulo, 31 de dezembro de 2023

DIRETORIA

Rolf Buddemeyer Diretor Claus Buddemeyer Diretor Orly Fendrich Contador 1SC011403

O balanço patrimonial e as demonstrações financeiras foram auditadas pela Martineili Auditores em 14 de março de 2024, com parecer sem ressalvas e, estão à disposição dos senhores acionistas na sede da Companhia.

## VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO

CNPJ/MF nº 08.769.451/0001-08 - NIRE 35.300.340.949

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES DE CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS DAS 377ª E 401ª SÉRIES DA 4ª EMISSÃO DA VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO

Ficam convocados os titulares dos certificados de recebíveis imobiliários das 377ª e 401ª séries da 4ª emissão da VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO, sociedade anônima, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Geriowho, nº 207, nº 162, Butantã - CEP 05501-900, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº 08.769.451/0001-08 ("CRI", "Titulares dos CRI", "Emissão", e "Emissora" respectivamente), a OLIVEIRA TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., instituição financeira com filial na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, nº 12.901, 1º andar, Cidade Monções, CEP 04578-910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.113.876/0004-34 ("Agente Fiduciário"), e os representantes da Emissora, a reunirem-se em primeira convocação, para Assembleia Geral ("Assembleia" ou "Assembleia Geral"), a ser realizada em 25 de abril de 2024 às 14h, de forma exclusivamente remota e eletrônica por meio da plataforma Microsoft Teams, conforme amparado na Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 60, de 23 de dezembro de 2021, conforme alterada ("Resolução CVM 60"), nos termos deste edital, a fim de, conforme cláusula 11.3 do "Termo de Securitização de Créditos Imobiliários das 377ª e 401ª Séries da 4ª Emissão de Certificados de Recebíveis Imobiliários da Virgo Companhia de Securitização" ("Termo de Securitização"), celebrado em 3 de novembro de 2021 e aditado de tempos em tempos ("Termo de Securitização"), para deliberar sobre: a) Aprovar a não declaração do vencimento antecipado da Emissão em decorrência da ocorrência do Evento de Vencimento Antecipado previsto na cláusula 6.1.2, alínea "w", item "i", subitem "b", do "Instrumento Particular de Escritura da 1ª (primeira) Emissão de Nota comercial, em Série Única, para Colocação Privada, da ABV Comércio de Alimentos Ltda." celebrado entre a ABV Comércio de Alimentos Ltda., sociedade limitada, com sede na Cidade de Dourados, Estado do Mato Grosso do Sul, na Rua Aquidauana, nº 1.111, Jardim Paulista, CEP 79830-100, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.757.459/0001-95 ("ABV"), a Emissora, a Arinavi-Administração e Participação Ltda., sociedade por cotas de responsabilidade limitada com sede na cidade de Dourados, estado do Mato Grosso do Sul, na Rua Aquidauana, nº 1.111, 1º andar, Sala B, Jardim Paulista, CEP 79830-100, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.952.397/0001-60 ("Arinavi"), o Ariclenes Bento Vicentin, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade nº 046.471, expedida por SSP/MS, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física do Ministério da Fazenda ("CPF/MF") sob o nº 256.744.981-72, residente e domiciliado na Cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, na Rua Ciro Melo, nº 2380, Jardim Central, CEP 79805-031 ("Ariclenes") e a Eliane Duarte Leão Vicentin, brasileira, casada, empresária, portadora da carteira de identidade nº 000.572.735, expedida por SSP/MS, inscrita no CPF/MF sob o nº 554.079.271-87, residente e domiciliada na Cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, na Rua Ciro Melo, nº 2380, Jardim Central, CEP 79805-031 ("Eliane") em 29 de outubro de 2021, conforme aditado de tempos em tempos ("Escritura de Emissão de Nota Comercial"), na cláusula 4.2.2, alínea "w", item "i", subitem "b", do "Instrumento Particular de Cessão de Créditos Imobiliários e Outras Avenças" celebrado entre a Arinavi, a Emissora, a ABV, o Ariclenes e a Eliane em 29 de outubro de 2021, conforme aditado de tempos em tempos ("Contrato de Cessão") e na cláusula 6.2.2, alínea "w", item "i", subitem "b", do Termo de Securitização, bem como em qualquer outra cláusula ou disposição análoga nos demais documentos da Emissão, conforme amparado com base nas demonstrações financeiras referentes ao 1º (primeiro), 2º (segundo) e 3º (terceiro) trimestres dos anos de 2022 e 2023, assim como nas demonstrações financeiras anuais auditadas da ABV elaboradas nos anos de 2022 (em relação ao exercício de 2022) e 2023 (em relação ao exercício de 2023), conforme aplicáveis; b) Aprovar a não declaração do vencimento antecipado da Emissão, nos termos das cláusulas 6.1.2, alínea "w", item "i", da Escritura de Emissão de Notas Comercial, e 6.2.2, alínea "f", do Termo de Securitização, em decorrência do não cumprimento, pela ABV e pela Arinavi, da obrigação prevista na cláusula 7.1, alínea "i" e "e", da Escritura de Emissão de Nota Comercial, e na cláusula 3.1, alínea "i" e "e", do Contrato de Cessão, desde a data de celebração da Escritura de Emissão de Nota Comercial e do Contrato de Cessão até esta data; c) Aprovar a prévia e expressa notificação e consentimento (waiver) em relação ao descumprimento, pela ABV, da cláusula 6.1.2, alínea "w" "i" "b", da Escritura de Emissão de Nota Comercial, da cláusula 4.2.2, alínea "v" "i" "b", do Contrato de Cessão e da cláusula 6.2.2, alínea "w" "i" "b", do Termo de Securitização, bem como de qualquer outra cláusula ou disposição análoga nos demais documentos da Emissão, referente ao não-exercício de 2024, a ser apurado com base nas demonstrações financeiras referentes ao 1º (primeiro), 2º (segundo) e 3º (terceiro) trimestres de 2024, assim como nas demonstrações financeiras anuais auditadas da ABV elaboradas no ano de 2025 (referente ao não-exercício de 2024) condicionado ao fato de que o Índice Financeiro (conforme definido no Termo de Securitização), a ser apurado com base nas demonstrações financeiras referentes ao 1º (primeiro), 2º (segundo) e 3º (terceiro) trimestres de 2024, assim como nas demonstrações financeiras anuais auditadas da ABV elaboradas no ano de 2025 (referente ao não-exercício de 2024) seja de, no máximo, 3,0; d) Aprovar a inclusão, nos documentos da Emissão, de (i) vedação à ABV, à Arinavi, ao Ariclenes e à Eliane de abrir/não filias, lojas ou estabelecimentos comerciais, exceto pelas filiais inscritas no CNPJ/MF sob os números 04.757.459/0004-00 (Levermax Superparacat Aquidauana), 04.757.459/0039-68 (Lever Max Superparacat Marcelino Pires) e 04.757.459/0007-80 (Abeve Água Boa) e suas respectivas filiais e estabelecimentos ("Inclusão de Vedação Adicional"). Tal vedação não será aplicável caso o Índice Financeiro (conforme definido no Termo de Securitização) esteja sendo integralmente adimplido, sendo certo que, para o ano-exercício de 2024, será considerado exclusivamente, sendo certo que o Imóvel Adicional encontra-se em fase de desmembramento, de modo que, caso seja concretizado o desmembramento da matrícula do Imóvel Adicional, nos termos previstos no Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional, a definição de Imóvel Adicional passará a englobar, automaticamente, (i) os Imóveis Resultantes do Desmembramento (conforme definido no Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional); e (ii) caso um dos Imóveis Resultantes do Desmembramento (conforme definido no Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional) seja liberado da garantia, nos termos do Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional, a Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional vigorará tendo como objeto apenas o Imóvel Resultante do Desmembramento (conforme definido no Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional) remanescente. Adicionalmente, a Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional poderá ser terminada ou resolvida, mediante solicitação da Arinavi com, no mínimo, 10 (dez) Dias Úteis de antecedência em relação à data do efetivo término ou resolução, caso seja atingido o Índice Financeiro (conforme definido no Termo de Securitização) equivalente ou inferior a 2,5x, calculado conforme procedimentos previstos na Escritura de Emissão de Nota Comercial, no Contrato de Cessão e no Termo de Securitização, nos termos do Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional. O Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel deverá ser protocolado e registrado perante o Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dourados, no Estado de Mato Grosso do Sul nos prazos ali previstos; f) Caso seja aprovada a constituição da Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional, conforme item acima, aprovar a diminuição do Montante da Cessão Fiduciária (conforme definido no Contrato de Cessão Fiduciária de Recebíveis) da seguinte forma: (i) a partir da data em que a Arinavi comprove à Securitizadora a conclusão do registro do Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional perante o Cartório de Registro de Imóveis competente, e desde que tenha sido apresentado, pela Arinavi à Securitizadora, laudo de avaliação do Imóvel Adicional emitido por um dos Avaliadores Au-

## Brasil repudia ação de Israel contra agentes humanitários e hospital

Em nota publicada na quinta-feira (4), o Ministério das Relações Exteriores (MRE) do Brasil repudiou o assassinato de trabalhadores humanitários na Faixa de Gaza na última segunda-feira (1º). Sete agentes da organização não governamental (ONG) World Central Kitchen morreram vítimas de um ataque aéreo enquanto entregavam comida para a população civil.

"O governo brasileiro tomou conhecimento, com profunda consternação, de ataque aéreo israelense, ocorrido em 1º de abril, na região de Deir el-Balah, na Faixa de Gaza, no qual sete trabalhadores da ONG humanitária World Central Kitchen (WCK) foram mortos", afirmou o Itamaraty.

A diplomacia brasileira repudiou ainda os danos humanos e materiais causados pela invasão que Israel realizou ao hospital Al-Shifa, responsável por cerca de 30% da capacidade hospitalar de Gaza. De acordo com a Organização Mundial de Saúde (OMS), o centro hospitalar não pode seguir atendendo a população.

"O governo brasileiro deploira também as mortes de civis e trabalhadores de saúde palestinos e os danos causados por ação militar das últimas semanas, que resultou na destruição do hospital Al-Shifa, em contexto no qual a assistência médica à população de Gaza é fundamental", diz a nota do MRE.

nos e os danos causados por ação militar das últimas semanas, que resultou na destruição do hospital Al-Shifa, em contexto no qual a assistência médica à população de Gaza é fundamental", diz a nota do MRE.

O Itamaraty ainda prestou homenagem aos familiares e povos dos países vítimas do ataque à ONG de ajuda humanitária. No ataque israelense, morreram trabalhadores da Austrália, Reino Unido, Estados Unidos, Canadá e Polônia.

"O Brasil lamenta que mais de 200 agentes humanitários tenham sido mortos na Faixa de Gaza desde outubro de 2023. Esse número é o maior da história da ONU e representa, em menos de seis meses de conflito, quase três vezes mais vítimas entre trabalhadores humanitários do que jamais registrado em um único conflito, no período de um ano", acrescentou o comunicado.

O Itamaraty pediu ainda que Israel cumpra a exigência de cessar-fogo imediato aprovada pelo Conselho de Segurança das Nações Unidas (ONU), em 25 de março, e lembrou que as medidas cautelares proferidas pela

## Corte Internacional de Justiça (CIJ) tem caráter obrigatório e devem ser cumpridas por Israel.

O governo do primeiro-ministro israelense Benjamin Netanyahu afirmou que o ataque aos trabalhadores da ONG humanitária foi por engano e lamentou as mortes.

Com o ataque, a organização suspendeu a entrega de alimentos em Gaza e cerca de 240 toneladas de comida deixaram de ser entregues a população civil, afetada pela fome que se aprofunda com o passar dos meses de conflito.

Os Estados Unidos e outros países aliados de Tel Aviv pediram investigações sobre o ataque ao comboio humanitário, que teve ampla repercussão internacional.

Sobre a invasão ao Hospital Al Shiva, Israel alegou que o local era usado por militares dos Hamas. O grupo e os profissionais de saúde negam que as instalações eram usadas para fins militares. Já a OMS diz que é inaceitável qualquer ataque militar contra hospitais ou o uso de instalações de saúde para fins militares. (Agência Brasil)

## TV 3.0 viabilizará serviços por meio de canais abertos

A nova tecnologia a ser implementada na TV Digital brasileira representará uma nova etapa também para a comunicação pública do país. Ao integrar canais abertos com internet, a TV 3.0 poderá disponibilizar serviços e políticas públicas principalmente para a população de baixa renda.

Os desafios para atingir esses objetivos não são poucos. Alguns deles foram apresentados na mesa Perspectivas para TVs Públicas, na quinta-feira (4), em seminário promovido, em Brasília, pelo Ministério das Comunicações para detalhar como será a TV 3.0.

A mesa contou com a participação da diretora geral da Empresa Brasil de Comunicação (EBC), Maira Bittencourt (foto). Para ela, um dos desafios a serem encarados pela comunicação pública na nova plataforma envolve questões relativas à infraestrutura física para distribuição e implementação de conteúdos e serviços.

"Nesse sentido, vamos precisar de alguns avanços tecnológicos", disse a diretora ao se referir a investimentos necessários visando "boas respostas de internet" por meio de uma rede de infraestrutura física voltada à entrega de conteúdo, chamada CDN, destinada ao campo público.

Segundo ela, essa rede precisa ser distribuída em todo território e com velocidade adequada, inclusive fora dos grandes centros.

"Há necessidade de internet com boa resposta tanto para quem vai gerar conteúdo como para quem vai consumir esse conteúdo. As vezes parece que quem precisa ter uma boa internet é quem acessa conteúdo. Mas quem gera conteúdo precisa ter uma internet ainda melhor",

acrescentou.

A nova TV Digital, segundo Maira Bittencourt, ajudará a aproximar diferentes veículos de comunicação pública. Entre eles, os vinculados à rede nacional de comunicação pública coordenada pela EBC.

"Refiro-me a TVs estaduais; a TVs ligadas a universidades estaduais, municipais e federais; e aos institutos federais. Vejo aqui uma presença massiva de parceiros ligados principalmente a instituições de ensino, que trazem no seu fundamento de existência essa preocupação com a educação, com a cultura, com o desenvolvimento tecnológico. Elas contribuem não somente no campo da comunicação – no fazer chegar a partir da Radiodifusão –, mas também no desenvolvimento das próprias tecnologias que nos permitem isso", argumentou a diretora da EBC.

Outro desafio observado pela diretora é o desenvolvimento de aplicativos voltados a entidades públicas. "Precisamos primeiro ver o que já foi desenvolvido e o que está sendo pensado como a entrada inicial, a partir de uma tela de aplicativo, para então, a partir dali cada um, cada entidade pública possa, pensar o seu aplicativo, enquanto campo público".

E acrescentou: "vamos pensar coletivamente como será a experiência do usuário no lado de dentro dos nossos aplicativos. Temos algumas estruturas já desenvolvidas de aplicativos de stream, como, por exemplo, o nosso TV Brasil Play. Mas sabemos que podemos avançar muito mais, porque temos outras possibilidades e potencialidades como a TV 3.0", acrescentou.

Questões como estas já vêm sendo debatidas, segundo a diretora, no âmbito do grupo de trabalho voltado à TV 3.0. "Agora, precisamos aproveitar esse momento de expansão para, depois, gradativamente migrarmos para a nova tecnologia".

Perguntada sobre como a TV 3.0 poderá colaborar para a inclusão digital da população de baixa renda, Maira disse que este é também um desafio a ser encarado, inclusive, visando uma maior integração dos serviços públicos.

"A gente chegou a levantar essa possibilidade por meio do espaço SouGov. Há a possibilidade de integrar ele, o cadastro da TV e, também, o cadastro de serviços para que se possa ter, pela tela da televisão, acesso a serviços que hoje ainda são difíceis pelos dispositivos móveis em comunidades de baixa renda", acentuou.

Engenheiro de telecomunicações da Câmara dos Deputados, Carlos Neiva disse que a TV 3.0 trará uma série de oportunidades para os veículos públicos de comunicação. "Além de ampliar o alcance, possibilitará a criação de novas faixas de canalização, bem como o direcionamento de políticas públicas nas mais diversas áreas", disse, referindo-se, em especial, às áreas de saúde e de educação. "Mas para isso, como disse a Maira, será preciso garantir estrutura de CDN. Só assim seremos acessíveis a todos", afirmou o engenheiro ao enfatizar serem também necessários "investimento eficiente de recursos e políticas públicas para viabilizar o acesso aos novos receptores". (Agência Brasil)



## POLLARIX S.A.

CNPJ nº 04.755.710/0001-82

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

<https://www.jornalodiasp.com.br/leiloes-publicidade-legal/>

### Relatório da Administração

**Senhores Acionistas:** Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas, as Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Queremos agradecer aos nossos clientes, fornecedores e prestadores de serviços, pelo apoio, cooperação e a confiança em nós depositada e, em especial aos nossos colaboradores pelo empenho apresentado.

### DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais)

| ATIVO                         | Nota | Balanço patrimonial |                | PASSIVO                                      | Nota | Demonstração do resultado |                | Demonstração do fluxo de caixa |          |          |
|-------------------------------|------|---------------------|----------------|--|------|---------------------------|----------------|--------------------------------|----------|----------|
|                               |      | 2023                | 2022           |  |      | 2023                      | 2022           | Nota                           | 2023     | 2022     |
| <b>Ativo circulante</b>       |      |                     |                | <b>Passivo circulante</b>                    |      |                           |                |                                |          |          |
| Caixa e equivalentes de caixa | 10   | 10.121              | 12.894         | Fornecedores                                 | 15   | 21.953                    | 9.784          | 4                              | 58.186   | 35.936   |
| Aplicações financeiras        | 11   | 7.758               | 10.123         | Tributos a receber                           |      | 2.696                     |                | 5                              | (84.752) | (47.613) |
| Contas a receber de clientes  | 12   | 18.820              | 3.330          | Dividendos a pagar                           | 13   | -                         | 24.126         |                                | (26.566) | (11.677) |
| Tributos a recuperar          |      | 6.002               | 1.974          | Contratos futuros de energia                 | 17   | 32.160                    | 44.537         |                                | (637)    | (793)    |
| Dividendos a receber          | 13   | 46.132              | 40.731         |  |      | 56.809                    | 78.447         |                                | (28.492) | (63.306) |
| Contratos futuros de energia  | 17   | -                   | 22.600         | <b>Passivo não circulante</b>                |      |                           |                |                                | (29.129) | (64.099) |
|                               |      | <b>88.833</b>       | <b>91.652</b>  | Contratos futuros de energia                 | 17   | 45.609                    | 49.667         |                                | (55.695) | (75.776) |
|                               |      |                     |                |  |      | 45.609                    | 49.667         |                                |          |          |
|                               |      |                     |                |  |      | 102.418                   | 128.114        |                                |          |          |
| <b>Ativo não circulante</b>   |      |                     |                | <b>Total do passivo</b>                      |      |                           |                |                                |          |          |
| Contratos futuros de energia  | 17   | -                   | 20.617         | <b>Patrimônio líquido</b>                    | 16   |                           |                |                                | 172.962  | 174.754  |
| Investimentos                 | 14   | 325.558             | 342.115        | Capital social                               |      | 201.885                   | 201.885        |                                | 2.573    | 3.081    |
|                               |      | <b>325.558</b>      | <b>362.732</b> | Reservas de lucros                           |      | 311.973                   | 326.270        |                                | (212)    | (474)    |
|                               |      |                     |                |  |      | 414.391                   | 454.384        |                                | 2.361    | 2.607    |
| <b>Total do ativo</b>         |      | <b>414.391</b>      | <b>454.384</b> | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b> |      | <b>414.391</b>            | <b>454.384</b> |                                |          |          |

### Demonstração das mutações no patrimônio líquido

| Em 1º de janeiro de 2022                                     | Nota    | Reserva de lucros |               |                 |                   | Patrimônio líquido |
|--|---------|-------------------|---------------|-----------------|-------------------|--------------------|
|  |         | Capital social    | Legal         | Retenção        | Lucros acumulados |                    |
| Lucro líquido do exercício                                   |         | 180.154           | 22.509        | 150.623         | -                 | 353.286            |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b>            |         |                   |               |                 |                   | <b>101.585</b>     |
| Aumento de capital   | 16 (a)  | 21.731            | -             | -               | -                 | 21.731             |
| Dividendos adicionais  | 1.1 (a) | -                 | -             | (126.206)       | -                 | (126.206)          |
| Dividendos mínimos obrigatórios                              | 16 (d)  | -                 | -             | -               | (24.126)          | (24.126)           |
| Constituição de reserva legal                                | 16 (b)  | -                 | 5.079         | -               | (5.079)           | -                  |
| Constituição de reserva de retenção do resultado             | 16 (b)  | -                 | -             | 72.380          | (72.380)          | -                  |
| <b>Total de contribuições e distribuições aos acionistas</b> |         | <b>21.731</b>     | <b>5.079</b>  | <b>(53.826)</b> | <b>(101.585)</b>  | <b>(128.601)</b>   |
| <b>Em 31 de dezembro de 2022</b>                             |         | <b>201.885</b>    | <b>27.588</b> | <b>96.797</b>   | <b>-</b>          | <b>326.270</b>     |
| Lucro líquido do exercício                                   |         | -                 | -             | -               | -                 | 119.628            |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b>            |         |                   |               |                 |                   | <b>119.628</b>     |
| Dividendos adicionais  | 1.1 (a) | -                 | -             | (105.513)       | -                 | (105.513)          |
| Dividendos mínimos obrigatórios                              | 16 (d)  | -                 | -             | -               | (28.412)          | (28.412)           |
| Constituição de reserva legal                                | 16 (b)  | -                 | 5.981         | -               | (5.981)           | -                  |
| Constituição de reserva de retenção do resultado             | 16 (b)  | -                 | -             | 85.235          | (85.235)          | -                  |
| <b>Total de Contribuições e distribuições aos acionistas</b> |         | <b>-</b>          | <b>5.981</b>  | <b>(20.278)</b> | <b>(119.628)</b>  | <b>(133.925)</b>   |
| <b>Em 31 de dezembro de 2023</b>                             |         | <b>201.885</b>    | <b>33.569</b> | <b>76.519</b>   | <b>-</b>          | <b>311.973</b>     |

| Em 1º de janeiro de 2022  | Nota | Demonstração do resultado |                 | Nota  | Demonstração do fluxo de caixa |                          |
|---|------|---------------------------|-----------------|---|--------------------------------|--------------------------|
|   |      | 2023                      | 2022            |   | 2023                           | 2022                     |
| Receita líquida da venda de energia   | 4    | 58.186                    | 35.936          | <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>               |                                |                          |
| Custo de compra de energia e operação   | 5    | (84.752)                  | (47.613)        | Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social        |                                |                          |
| <b>Prejuízo bruto</b>   |      | <b>(26.566)</b>           | <b>(11.677)</b> | Juros, variações monetárias e cambiais                          |                                | 119.628 101.585          |
| <b>Despesas operacionais</b>  |      |                           |                 | Contratos futuros de energia                                    | 17                             | 26.782 50.987            |
| Gerais e administrativas  |      | (637)                     | (793)           | Equivalência patrimonial  | 14 (b)                         | (172.962) (174.754)      |
| Outras despesas operacionais, líquidas  |      | (28.492)                  | (63.306)        | <b>Total</b>  |                                | <b>(29.125) (25.204)</b> |
| <b>Prejuízo operacional antes das participações societárias e do resultado financeiro</b> |      | <b>(55.695)</b>           | <b>(75.776)</b> | <b>Diminuição (aumento) em ativos</b>                           |                                |                          |
| <b>Resultado de participações societárias</b>   |      |                           |                 | Contas a receber de clientes                                    |                                | (15.490) 397             |
| Equivalência patrimonial  | 14   | 172.962                   | 174.754         | Tributos a recuperar  |                                | 2.226 (2.764)            |
| <b>Resultado financeiro líquido</b>   |      |                           |                 | <b>Aumento (diminuição) em passivos</b>                         |                                |                          |
| Receitas financeiras  | 6    | 2.573                     | 3.081           | Fornecedores  |                                | 12.169 (8.990)           |
| Despesas financeiras  |      | (212)                     | (474)           | Tributos a receber  |                                | (3.491) -                |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b>   |      | <b>119.628</b>            | <b>101.585</b>  | <b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>       |                                | <b>(33.711) (36.561)</b> |
| <b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>                           |      |                           |                 | <b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>            |                                |                          |
| Imposto de renda e contribuição social  | 7    | 119.628                   | 101.585         | Movimentação de aplicações financeiras                          |                                | 4.858 3.168              |
| Correntes   |      | -                         | -               | Compra de participação adicional - Enercan                      | 14 (a)                         | - (21.731)               |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>   |      | <b>119.628</b>            | <b>101.585</b>  | Recebimento de dividendos                                       |                                | 152.545 206.476          |
| Quantidade média ponderado  |      | 266.451                   | 253.295         | Recebimento de juros sobre capital próprio                      | 14 (b)                         | 6.586 -                  |
| de ações ON e PN - Em milhares  |      | 0,45                      | 0,40            | Redução (aumento) de capital em investidas                      | 14 (b)                         | 25.000 -                 |
| Lucro básico e diluído por ação ON e PN (em reais)  |      |                           |                 | <b>Caixa líquido proveniente das atividades de investimento</b> |                                | <b>188.989 187.913</b>   |

### Demonstração do resultado abrangente

| Em 1º de janeiro de 2022   | Nota | Demonstração do resultado abrangente |                |
|--|------|--------------------------------------|----------------|
|  |      | 2023                                 | 2022           |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>  |      | <b>119.628</b>                       | <b>101.585</b> |
| Outros resultados abrangentes líquidos dos impostos de renda e contribuição social |      | -                                    | -              |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b>                                  |      | <b>119.628</b>                       | <b>101.585</b> |

### Diretoria

Juan Ignacio Rosado Gomez De La Torre - Diretor Presidente  
 Jones Aparecido Belther - Diretor  
 Mauro Davi Boletta - Diretor  
 Marcio Luis Silva Godoy - Diretor  
 Luis Alexandre Catussi Paschoalotto - Diretor

### Contadora

Jamilly Rodrigues Ignacio - CRC: PR-074815/O-6

### Resumo do Relatório do Auditor Independente

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço <https://www.jornalodiasp.com.br/leiloes-publicidade-legal/>. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 04 de abril de 2024, sem modificações.

## 10B BIO PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ 36.584.350/0001-90

### DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda leitura das demonstrações financeiras individuais e consolidadas completas auditadas, elaboradas na forma de legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas completas auditadas estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: [www.jornalodiasp.com.br](http://www.jornalodiasp.com.br)

#### Relatório da Administração

adverso para o Agronegócio, tivemos redução nos preços das commodities, aumento expressivo na taxa de juros da economia, fatores climáticos (El Niño) que colaboraram de forma negativa, também maior nível de estoque nos clientes em 2023 em razão da Guerra Rússia x Ucrânia, com isso, a geração de demanda do setor foi impactada, afetando o resultado da Companhia. Esperamos para 2024 reverter este cenário. **Breve histórico da Companhia:** A 10B Bio Participações S.A. é uma holding, investida pelo 10B Fundo de Investimento em Participações, possui investimentos nas companhias Agrivalle Brasil Indústria e Comércio de Produtos Agrícolas S.A. e Massen Produtos Biológicos S.A. doravante denominadas em conjunto como Companhias. Seguindo o plano de crescimento e de reorganização societária, em 28 de novembro de 2023 a investida MFB Agrícola Indústria e Comércio S.A. foi incorporada pelo também investida Agrivalle Brasil Indústria e Comércio de Produtos Agrícolas S.A. A Companhia atua no segmento de bioinsumos que atua no mercado agrícola desenvolvendo produtos biológicos, fertilizantes, bioestimulantes, adjuvantes e inoculantes para as mais diversas culturas, oferecendo soluções customizadas e regenerativas, para atender as necessidades reais dos produtores. **Principais eventos de 2023:** No ano de 2023 a Companhia investiu no projeto de Biorreator que permite a multiplicação dos micro-organismos e também no ERP da SAP S/4Hana. A Administração agradece a confiança dos acionistas e o comprometimento de todos os seus colaboradores.

| Ativo  | Nota | Controladora   |                | Consolidado    |                | Passivos   | Nota | Controladora   |                | Consolidado    |                |
|--|------|----------------|----------------|----------------|----------------|--|------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|  |      | 2023           | 2022           | 2023           | 2022           |  |      | 2023           | 2022           |                |                |
| <b>Circulante</b>                                  |      |                |                |                |                | <b>Circulante</b>                                  |      |                |                |                |                |
| Caixa e equivalentes de caixa                      | 9    | 312            | 117            | 43.056         | 13.856         | Fornecedores e outras contas a pagar               | 17   | 19             | 22             | 17.631         | 14.395         |
| Contas a receber de clientes                       | 10   | -              | -              | 105.661        | 109.157        | Empréstimos e financiamentos                       | 18   | -              | -              | 54.959         | 38.737         |
| Estoques   | 11   | -              | -              | 54.166         | 23.247         | Arrendamento a pagar                               | 14   | -              | -              | 3.391          | 2.664          |
| Adiantamento a fornecedores e diversos             |      | -              | -              | 10.897         | 3.811          | Salários e encargos                                | 19   | -              | -              | 6.582          | 9.213          |
| Outros investimentos                               | 12   | -              | -              | -              | 1.335          | Impostos e contribuições a recolher                | 20b  | 494            | 1.470          | 808            | 3.661          |
| Dividendos e juros sobre capital próprio a receber | 21   | 2.776          | 6.168          | -              | -              | Imposto de renda e contribuição social             | 20c  | 675            | -              | 984            | 2.121          |
| Impostos e contribuições a recuperar               | 20a  | 5              | 875            | 10.560         | 5.913          | Instrumentos financeiros derivativos               | 29   | -              | -              | 1.017          | 612            |
| Outros ativos                                      |      | 58             | 165            | 1.394          | 1.374          | Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC | 21   | 3.000          | 21.989         | -              | 18.989         |
| <b>Total do ativo circulante</b>                   |      | <b>3.151</b>   | <b>7.324</b>   | <b>225.734</b> | <b>158.692</b> | Dividendos e Juros sobre Capital Próprio a Pagar   | 21   | 2.800          | 5.300          | 2.800          | 5.300          |
|  |      |                |                |                |                | Outros passivos                                    | 23   | 807            | 296            | 22.239         | 49.477         |
|  |      |                |                |                |                | <b>Total do passivo circulante</b>                 |      | <b>7.795</b>   | <b>29.077</b>  | <b>110.411</b> | <b>113.260</b> |
| <b>Não circulante</b>                              |      |                |                |                |                | <b>Não circulante</b>                              |      |                |                |                |                |
| Realizável a longo prazo                           |      |                |                |                |                | Empréstimos e financiamentos                       | 18   | -              | -              | 91.015         | 27.475         |
| Outros investimentos                               | 12   | -              | -              | 6.689          | 7.342          | Arrendamento a pagar                               | 14   | -              | -              | 23.289         | 24.921         |
| Outros ativos                                      |      | -              | -              | 34             | 34             | Provisão para perdas prováveis com investimentos   | 13   | -              | -              | 919            | -              |
| Impostos diferidos                                 | 25   | 12.020         | 8.586          | 26.205         | 18.703         | Provisões para contingências                       | 23   | -              | -              | 551            | 72             |
| <b>Total realizável a longo prazo</b>              |      | <b>12.020</b>  | <b>8.586</b>   | <b>32.929</b>  | <b>26.079</b>  | Outros passivos                                    | 22   | -              | -              | -              | 153            |
| Investimentos                                      | 13   | 280.003        | 299.478        | -              | -              | <b>Total do passivo não circulante</b>             |      | <b>-</b>       | <b>919</b>     | <b>114.855</b> | <b>52.621</b>  |
| Direito de uso                                     | 14   | -              | -              | 23.981         | 25.926         | <b>Patrimônio líquido</b>                          | 24   |                |                |                |                |
| Imobilizado  | 15   | -              | -              | 68.958         | 64.291         | Capital social                                     |      | 172.652        | 172.652        | 172.652        | 172.652        |
| Intangível   | 16   | -              | -              | 161.043        | 176.287        | (-) Capital a integralizar                         |      | (1.493)        | (20.482)       | (1.493)        | (20.482)       |
| <b>Total do ativo não circulante</b>               |      | <b>292.023</b> | <b>308.064</b> | <b>286.910</b> | <b>292.583</b> | Ações em tesouraria                                |      | (3.256)        | -              | (3.256)        | -              |
|  |      |                |                |                |                | Resultado abrangente                               |      | 134.092        | 137.348        | 134.092        | 137.348        |
|  |      |                |                |                |                | Reserva de capital                                 |      | 3.256          | -              | 3.256          | -              |
|  |      |                |                |                |                | Reserva legal                                      |      | 105            | 105            | 105            | 105            |
|  |      |                |                |                |                | Prejuízos acumulados                               |      | (17.978)       | (4.231)        | (17.978)       | (4.231)        |
|  |      |                |                |                |                | <b>Total do patrimônio líquido</b>                 |      | <b>287.379</b> | <b>285.393</b> | <b>287.379</b> | <b>285.393</b> |
|  |      |                |                |                |                | <b>Total do passivo</b>                            |      | <b>7.795</b>   | <b>29.995</b>  | <b>225.266</b> | <b>165.881</b> |
|  |      |                |                |                |                | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>       |      | <b>295.174</b> | <b>315.388</b> | <b>512.644</b> | <b>451.274</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

| Ativo                                    | Nota | Capital social |      | Ações em tesouraria | Reserva de capital | Resultado abrangente | Reservas de lucros |                      | Prejuízos acumulados | Total          |
|--|------|----------------|------|---------------------|--------------------|----------------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------|
|  |      | 2023           | 2022 |                     |                    |                      | Legal              | Prejuízos acumulados |                      |                |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>   |      |                |      |                     |                    |                      |                    |                      |                      |                |
| Integralização em moeda corrente do país | 24a  | -              | -    | 22.353              | 22.353             | -                    | -                  | -                    | -                    | 22.353         |
| Lucro líquido do exercício               |      | -              | -    | -                   | -                  | -                    | -                  | -                    | 10.861               | 10.861         |
| Constituição de reserva legal            | 24e  | -              | -    | -                   | -                  | -                    | -                  | -                    | (105)                | (105)          |
| Juros sobre o capital próprio            | 24g  | -              | -    | -                   | -                  | -                    | -                  | -                    | (6.235)              | (6.235)        |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>   |      |                |      |                     |                    |                      |                    |                      | <b>105</b>           | <b>285.393</b> |
| Integralização de capital                | 24a  | -              | -    | 18.989              | 18.989             | -                    | -                  | -                    | (10.453)             | (10.453)       |
| Prejuízo do exercício                    |      | -              | -    |                     |                    |                      |                    |                      |                      |                |



**BRZ INFRA S.A.**  
CNPJ/MF nº 44.493.514/0001-00  
Demonstrações Financeiras

| Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais |                  |                |                |                |         |  |                  |                |                |                |         |
|---|------------------|----------------|----------------|----------------|---------|--|------------------|----------------|----------------|----------------|---------|
| Ativo   | Nota Explicativa | Controladora   |                | Consolidado    |         | Passivo Circulante                           | Nota Explicativa | Controladora   |                | Consolidado    |         |
|   |                  | 2023           | 2022           | 2023           | 2022    |  |                  | 2023           | 2022           | 2023           | 2022    |
| <b>Circulante</b>   |                  |                |                |                |         |  |                  |                |                |                |         |
| Caixa e equivalentes de caixa   | 7                | 1              | 52             | 22.225         | 20.841  | Fornecedores e outras contas a pagar         | 5                | 1              | 99.376         | 34.810         |         |
| Contas a receber e outros recebíveis  | 8                | -              | -              | 279.047        | 281.608 | Empréstimos e financiamentos                 | 12               | -              | 8.968          | 1.905          |         |
| Estoques  | -                | -              | -              | 8.936          | 6.072   | Provisões e encargos trabalhistas            | -                | -              | 14.901         | 3.803          |         |
| Impostos e contribuições a recuperar  | 11               | -              | -              | 1.891          | 381     | Obrigações fiscais                           | -                | 8              | 8.220          | 12.507         |         |
| Adiantamentos a fornecedores  | -                | -              | -              | 4.206          | 4.849   | Adiantamento de cliente                      | -                | -              | 249            | 2.991          |         |
| Despesas antecipadas  | -                | -              | -              | 761            | 6.733   | <b>Total do passivo circulante</b>           | <b>13</b>        | <b>1</b>       | <b>131.714</b> | <b>56.016</b>  |         |
| <b>Total do ativo circulante</b>  | <b>12</b>        | <b>52</b>      | <b>317.066</b> | <b>320.484</b> |         |  |                  |                |                |                |         |
| <b>Não circulante</b>   |                  |                |                |                |         |  |                  |                |                |                |         |
| Contas a receber e outros recebíveis  | 8                | 91             | 1.042          | 43.368         | 19.053  | Empréstimos e financiamentos                 | 12               | 83.626         | 1.218          | 47.937         | 25.510  |
| Permanente  | -                | -              | -              | -              | -       | Provisões para contingências                 | 13               | -              | 46             | 315            | 15      |
| Investimentos   | 9                | 425.934        | 333.914        | -              | -       | <b>Total do passivo não circulante</b>       | <b>83.626</b>    | <b>1.264</b>   | <b>48.252</b>  | <b>25.525</b>  |         |
| Imobilizado   | 10               | -              | -              | 89.878         | 19.475  | <b>Patrimônio líquido</b>                    |                  |                |                |                |         |
| Intangível  | 11               | -              | -              | 72.052         | 56.273  | Capital social                               | 15               | 312.190        | 312.190        | 312.190        | 312.190 |
| <b>Total do ativo não circulante</b>  | <b>426.025</b>   | <b>334.956</b> | <b>205.298</b> | <b>94.800</b>  |         | Reserva legal                                | -                | 1.509          | 1.077          | 1.509          | 1.077   |
|   |                  |                |                |                |         | Reserva de lucros                            | -                | 28.699         | 20.476         | 28.699         | 20.476  |
| <b>Total do ativo</b>   | <b>426.037</b>   | <b>335.008</b> | <b>522.364</b> | <b>415.284</b> |         | <b>Total do patrimônio líquido</b>           | <b>342.398</b>   | <b>333.743</b> | <b>342.398</b> | <b>333.743</b> |         |
|   |                  |                |                |                |         | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b> | <b>426.037</b>   | <b>335.008</b> | <b>522.364</b> | <b>415.284</b> |         |

| Demonstração da mutação do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 - Em milhares de reais |                |              |               |          |                        |                             |  |  |  |
|--|----------------|--------------|---------------|----------|------------------------|-----------------------------|--|--|--|
| Saldos em 01 de janeiro de 2021  | Capital social |              | Reservas      |          | Resultado do exercício | Total do patrimônio líquido |  |  |  |
|  | Subscrito      | Legal        | Lucros        |          |                        |                             |  |  |  |
| Resultado do exercício   | -              | -            | -             | -        | 127                    | 333.616                     |  |  |  |
| Constituição de reservas   | -              | -            | 6             | 121      | (127)                  | 127                         |  |  |  |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>  | <b>312.190</b> | <b>1.077</b> | <b>20.476</b> | <b>-</b> | <b>-</b>               | <b>333.743</b>              |  |  |  |
| Resultado do exercício   | -              | -            | -             | -        | 8.656                  | 8.656                       |  |  |  |
| Constituição de reservas   | -              | -            | 433           | 8.223    | (8.656)                | -                           |  |  |  |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>  | <b>312.190</b> | <b>1.509</b> | <b>28.699</b> | <b>-</b> | <b>-</b>               | <b>342.398</b>              |  |  |  |

**Notas explicativas da administração sobre as demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2023 e de 2022**  
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**1 Contexto Operacional:** A BRZ Infra S.A. é uma sociedade anônima, constituída no dia 19 de novembro de 2021, com sede localizada na Av. Engenheiro Luis Carlos Berrini, 1493, Edifício Berrini 1511, 6º andar, conjuntos 61 e 62, sala 02, Cidade Monções, CEP 04571-011, São Paulo - SP. A Companhia tem por objeto social a participação em outras sociedades, comerciais, civis e concessionárias de serviços públicos, como sócia, acionista ou quotista, bem como prestação de serviços de assessoria e consultoria empresarial, administrativa e/ou financeira.

**2 Base de Preparação - a) Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC):** As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), que seguem os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A emissão das demonstrações financeiras da Companhia foi autorizada pela Administração em 26 de fevereiro de 2024.

**3 Moeda Funcional e Moeda de Apresentação:** Estas informações anuais são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

**4 Uso de Estimativas e Julgamentos:** Na preparação destas demonstrações financeiras a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **Mensuração do valor justo:** Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. A Companhia estabeleceu uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo. A Companhia revisa regularmente dados não observáveis significativos e ajustes da avaliação. Se a informação de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizada para mensurar os valores justos, então a equipe de avaliação analisa as evidências obtidas de terceiros para suportar a conclusão de que tais avaliações atendem os requisitos do CPC, incluindo o nível na hierarquia do valor justo em que tais avaliações devem ser classificadas. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis de uma hierarquia baseada nas informações (*inputs*) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: • Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos. • Nível 2: *inputs*, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). • Nível 3: *inputs*, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (*inputs* não observáveis). A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças.

**5 Base de Mensuração:** As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas com base no custo histórico.

**6 Principais Políticas Contábeis:** As políticas contábeis descritas abaixo em detalhes

| 10 Imobilizado Consolidado      | Equipamentos de campo |  | Equipamentos especiais |  | Computadores e Periféricos |  | Móveis e Utensílios |  | Equipamentos de Instalação |  | Máquinas |  | Veículos |  | Equipamentos Oficina |  | Adiantamento p/ imob. Futuras |  | Total    |
|---------------------------------|-----------------------|--|------------------------|--|----------------------------|--|---------------------|--|----------------------------|--|----------|--|----------|--|----------------------|--|-------------------------------|--|----------|
|                                 | Custo                 |  |                        |  |                            |  |                     |  |                            |  |          |  |          |  |                      |  |                               |  |          |
| Saldo em 1º de janeiro de 2022  | 6.852                 |  | 1.280                  |  | 573                        |  | 882                 |  | 724                        |  | 74       |  | 4.782    |  | 30                   |  | -                             |  | 15.197   |
| Adições                         | 891                   |  | -                      |  | 23                         |  | 13                  |  | -                          |  | 3.935    |  | 581      |  | -                    |  | 9.765                         |  | 15.208   |
| Baixas                          | -                     |  | -                      |  | -                          |  | -                   |  | -                          |  | -        |  | -        |  | -                    |  | -                             |  | -        |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 7.743                 |  | 1.280                  |  | 596                        |  | 895                 |  | 724                        |  | 4.009    |  | 5.363    |  | 30                   |  | 9.765                         |  | 30.405   |
| Adições                         | 82.980                |  | -                      |  | 114                        |  | 13                  |  | -                          |  | -        |  | 2.748    |  | -                    |  | -                             |  | 85.855   |
| Baixas                          | (6.603)               |  | (1.280)                |  | (376)                      |  | (872)               |  | (715)                      |  | (240)    |  | -        |  | -                    |  | (7.115)                       |  | (17.201) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | 84.120                |  | -                      |  | 334                        |  | 36                  |  | 9                          |  | 3.769    |  | 8.111    |  | 30                   |  | 2.650                         |  | 99.059   |
| <b>Depreciação</b>              |                       |  |                        |  |                            |  |                     |  |                            |  |          |  |          |  |                      |  |                               |  |          |
| Saldo em 1º de janeiro de 2022  | (3.722)               |  | (672)                  |  | (376)                      |  | (458)               |  | (377)                      |  | (39)     |  | (3.108)  |  | (5)                  |  | -                             |  | (8.757)  |
| Adições                         | (768)                 |  | (128)                  |  | (38)                       |  | (93)                |  | (71)                       |  | (99)     |  | (969)    |  | (7)                  |  | -                             |  | (2.173)  |
| Baixas                          | -                     |  | -                      |  | -                          |  | -                   |  | -                          |  | -        |  | -        |  | -                    |  | -                             |  | -        |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | (4.490)               |  | (800)                  |  | (414)                      |  | (551)               |  | (448)                      |  | (138)    |  | (4.077)  |  | (12)                 |  | -                             |  | (10.930) |
| Adições                         | (3.488)               |  | -                      |  | (43)                       |  | (1)                 |  | (7)                        |  | (391)    |  | (835)    |  | (18)                 |  | -                             |  | (4.783)  |
| Baixas                          | 4.304                 |  | 800                    |  | 376                        |  | 544                 |  | 446                        |  | 62       |  | -        |  | -                    |  | -                             |  | 6.532    |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | (3.674)               |  | -                      |  | (81)                       |  | (8)                 |  | (9)                        |  | (467)    |  | (4.912)  |  | (30)                 |  | -                             |  | (9.181)  |
| <b>Imobilizado líquido</b>      |                       |  |                        |  |                            |  |                     |  |                            |  |          |  |          |  |                      |  |                               |  |          |
| Em 31 de dezembro de 2022       | 3.253                 |  | 480                    |  | 182                        |  | 344                 |  | 276                        |  | 3.871    |  | 1.286    |  | 18                   |  | 9.765                         |  | 19.475   |
| Em 31 de dezembro de 2023       | 80.446                |  | -                      |  | 253                        |  | 28                  |  | 3.302                      |  | 3.199    |  | 3.199    |  | -                    |  | 2.650                         |  | 89.878   |

| 11 Intangível                   | Marcas e Patentes |        | Rede de água |     | Estação tratamento água |     | Estação tratamento esgoto |   | Total  |
|---------------------------------|-------------------|--------|--------------|-----|-------------------------|-----|---------------------------|---|--------|
|                                 | Outorga           |        |              |     |                         |     |                           |   |        |
| Saldo em 1º de janeiro de 2022  | 43.661            | -      | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | 43.661 |
| Adições                         | -                 | 12.887 | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | 12.887 |
| Baixas                          | -                 | -      | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | -      |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 43.661            | 12.887 | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | 56.548 |
| Adições                         | -                 | 12.888 | 3.378        | 110 | 113                     | 113 | 73.037                    |   | 16.489 |
| Baixas                          | -                 | -      | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | -      |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | 43.661            | 25.775 | 3.378        | 110 | 113                     | 113 | 73.037                    |   | 73.037 |
| <b>Amortização</b>              |                   |        |              |     |                         |     |                           |   |        |
| Saldo em 1º de janeiro de 2022  | -                 | -      | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | (275)  |
| Adições                         | -                 | (275)  | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | (275)  |
| Baixas                          | -                 | -      | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | -      |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | -                 | (275)  | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | (275)  |
| Adições                         | -                 | (654)  | (52)         | (3) | (1)                     | (1) | (710)                     |   | (985)  |
| Baixas                          | -                 | -      | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | -      |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | -                 | (929)  | (52)         | (3) | (1)                     | (1) | (985)                     |   | (985)  |
| <b>Intangível líquido</b>       |                   |        |              |     |                         |     |                           |   |        |
| Em 31 de dezembro de 2022       | 43.661            | 12.612 | -            | -   | -                       | -   | -                         | - | 56.273 |
| Em 31 de dezembro de 2023       | 43.661            | 24.846 | 3.326        | 107 | 112                     | 112 | 72.052                    |   | 72.052 |

| 12 Empréstimos e Financiamentos | Nota Explicativa        |                | Controladora  |              | Consolidado   |               |
|---------------------------------|-------------------------|----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|
|                                 | Linha de Crédito        | Indexador      | Vencimento    | 2023         | 2022          | 2023          |
| Capital de Giro                 | Pós Fixado - CETIP 100% | de 2021 a 2024 | -             | -            | 25.418        | 8.301         |
| Mutuo                           | -                       | -              | 83.626        | 1.218        | 31.487        | 19.114        |
| <b>Total</b>                    |                         |                | <b>83.626</b> | <b>1.218</b> | <b>56.905</b> | <b>27.415</b> |
| <b>Passivo circulante</b>       |                         |                |               |              | <b>8.968</b>  | <b>1.905</b>  |
| <b>Passivo não circulante</b>   |                         |                |               |              | <b>47.937</b> | <b>25.510</b> |

| 13 Provisões para Contingências       | Controladora |      | Consolidado |      |
|---------------------------------------|--------------|------|-------------|------|
|                                       | 2023         | 2022 | 2023        | 2022 |
| Provisão para contingências           | -            | -    | 315         | 15   |
| Provisão para perdas em investimentos | -            | -    | -           | -    |
| <b>Passivo circulante</b>             |              |      |             |      |
| <b>Passivo não circulante</b>         |              |      | 46          | 15   |

| 14 Partes Relacionadas Consolidado Circulante                        | Ativo          |                | Passivo   |              | Resultado |          |
|--|----------------|----------------|-----------|--------------|-----------|----------|
|  | 2023           | 2022           | 2023      | 2022         | 2023      | 2022     |
| <b>Em fornecedores, clientes e outras contas a pagar e a receber</b> | <b>207.572</b> | <b>238.599</b> | <b>-</b>  | <b>-</b>     | <b>-</b>  | <b>-</b> |
| <b>Consolidado</b>   | <b>207.572</b> | <b>238.599</b> | <b>-</b>  | <b>-</b>     | <b>-</b>  | <b>-</b> |
| <b>Não circulante</b>  |                |                |           |              |           |          |
| <b>Em fornecedores, clientes e outras contas a pagar e a receber</b> | <b>15.000</b>  | <b>15.000</b>  | <b>60</b> | <b>6.903</b> | <b>-</b>  | <b>-</b> |
| <b>Controladora Circulante</b>                                       | <b>15.000</b>  | <b>15.000</b>  | <b>60</b> | <b>6.903</b> | <b>-</b>  | <b>-</b> |
| <b>Em fornecedores, clientes e outras contas a pagar e a receber</b> |                |                |           |              |           |          |
| <b>Conta corrente</b>  | (a)            | 91             | 1.042     | -            | -         | -        |
|  |                | 91             | 1.042     | -            | -         | -        |
| <b>Controladora Não circulante</b>                                   |                |                |           |              |           |          |
| <b>Em fornecedores, clientes e outras contas a pagar e a receber</b> |                |                |           |              |           |          |
| <b>Conta corrente</b>  | (a)            | 83.626         | -         | -            | -         | -        |
|  |                | 83.626         | -         | -            | -         | -        |

| Composição da Diretoria   |  |  |  | Contador  |  |  |  |
|---|--|--|--|---|--|--|--|
| Diretora Presidente - Elaine Cristina Ferreira                                      |  |  |  | Diretor Corporativo - Felipe Soares Verdi       |  |  |  |
| Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis Consolidadas |  |  |  | Claudio Berloffo Junior - CRC/SP nº 1SP216997/O |  |  |  |

Aos Administradores e Acionistas da BRZ Infra S.A. e empresas consolidadas - São Paulo - SP. **Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis da BRZ Infra S.A. ("Companhia"), individuais e consolidadas, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, da mutação do patrimônio líquido e do fluxo de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da BRZ Infra S.A., em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para Opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sem ressalva. **Responsabilidade da administração pelas demonstrações contábeis:** A administração é responsável pela elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações

têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nestas informações anuais. **a) Imposto de renda e contribuição social - (I) Imposto diferido:** O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de demonstrações financeiras e os correspondentes valores usados para fins de tributação. Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferido é reconhecido em relação aos prejuízos fiscais, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizadas na extensão em que seja provável que lucros futuros sujeitos à tributação estejam disponíveis e contra os quais serão utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável. O imposto diferido é mensurado com base nas alíquotas que se espera aplicar às diferenças temporárias quando estas forem revertidas, baseando-se nas alíquotas que foram decretadas ou substancialmente decretadas até a data do balanço. A mensuração do imposto diferido reflete as consequências tributárias que seguiriam a maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar o valor contábil de seus ativos e passivos. O imposto diferido ativo e passivo são compensados somente se alguns critérios forem atendidos. **b) Imobilizado:** Demonstrado ao custo e combinado com os seguintes aspectos: • Imobilizado: depreciação de bens do imobilizado, calculada pelo método linear, às taxas anuais mencionadas na Nota 10, que levam em consideração a vida útil-econôm





Rumo Malha Paulista S.A.

CNPJ nº 02.502.844/0001-66  
Demonstrações Financeiras

Table with columns for Balanços patrimoniais (Em milhares de Reais - R\$), Demonstrações de resultados do exercício (Em milhares de Reais - R\$), and sub-sections for Ativos, Passivos, and Demonstrações de resultados do exercício.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Em milhares de Reais - R\$)

Table showing the evolution of equity components: Capital social, AFAC, Opções outorgadas, Reserva de capital, and Prejuízos acumulados, with sub-sections for Saldo em 01 de janeiro de 2023 and Saldo em 01 de janeiro de 2022.

Diretoria  
João Alberto Fernandez de Abreu - Diretor Presidente

Contadora  
Renata Pavanelli Chaves - CRC -1SP 283.861/O-1

Rumo Malha Oeste S.A.

CNPJ: 39.115.514/0001-28  
Demonstrações Financeiras

Table with columns for Balanços Patrimoniais (Em milhares de Reais - R\$), Demonstrações dos resultados do exercício (Em milhares de Reais - R\$, exceto resultado por ação), and sub-sections for Ativos, Passivos, and Demonstrações dos resultados do exercício.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Em milhares de Reais - R\$)

Table showing the evolution of equity components: Capital social, Reserva de capital, Adiantamento para futuro aumento de capital, Avaliação patrimonial, Ajustes de avaliação patrimonial, Prejuízos acumulados, and Total do patrimônio líquido.

Diretoria  
João Alberto Fernandez de Abreu - Diretor Presidente

Contadora  
Renata Pavanelli Chaves - CRC 1SP283861/O-1

Rumo Malha Central S.A.

CNPJ: 33.572.408/0001-97  
Demonstrações Financeiras

Table with columns for Balanços patrimoniais (Em milhares de Reais - R\$), Demonstrações de resultados do exercício (Em milhares de Reais - R\$, exceto resultado por ação), and sub-sections for Ativos, Passivos, and Demonstrações de resultados do exercício.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Em milhares de Reais - R\$)

Table showing the evolution of equity components: Capital social, Reserva de capital, Adiantamento para futuro aumento de capital, Avaliação patrimonial, Ajustes de avaliação patrimonial, Prejuízos acumulados, and Total do patrimônio líquido.

Diretoria  
João Alberto Fernandez de Abreu - Diretor Presidente

Contadora  
Renata Pavanelli Chaves - CRC 1SP 283.861/O-1

EDITAL DE INTIMAÇÃO- PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0146936-79/2009.8.26.0001 (O/A) MM. Juiz(a) de Direito da 9ª Vara Cível, do Foro Regional I - São Paulo (Dr(a). Marcelo Tsuno, na forma da Lei, etc.FAZ SABER a(o) LUIZ CARLOS BIAZZI VIEGAS, MARCIA NICOLAU MENIN e seus filhos LUCIANA ROCCO VIEGAS, LUIZ GUSTAVO ROCCO VIEGAS, CARLOS AUGUSTO ROCCO VIEGAS e ALINE FERNANDA ROCCO VIEGAS que foi declarada a INEFICÁCIA DO NEGÓCIO JURÍDICO celebrado entre o executado, sua esposa e seus filhos supracitados, qual seja, a doação do imóvel de matrícula nº 107.759 registrada em 15/05/99. Encontrando-se as partes interessadas em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua INTIMAÇÃO, por EDITAL. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

1ª Vara Cível - Foro Regional IX - Vila Prudente - São Paulo, 1º Ofício Cível Edital de Citação, Prazo 20 dias. Processo nº: 1003692-41/2015.8.26.0009. A Dra. Fabiana Prudente Ragaça, Juíza de Direito da 1ª Vara Cível - Foro Regional IX - Vila Prudente, Faz Saber ELIANA ALVES DOS SANTOS, CPF: 022.821.568-61, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF/CADPRO) para cobrança da quantia de R\$ 260.000,00 (abril de 2015), referente ao contrato de abertura de crédito em conta corrente. Estando o requerido em lugar ignorado, foi deferida a citação por edital, para que em 15 dias, a partir dos 20 dias supra, pague o débito (ficando isento de custos processuais), acrescido de honorários advocatícios equivalentes a 5% do valor do débito (artigo 701 do NCPC), ou ofereça embargos, sob pena de converter-se o mandado inicial em mandado de execução. Decorrido o prazo supra, no silêncio, será nomeado o requerido e dado registro prosseguimento do feito, nos moldes do artigo 257, IV do NCPC. Será o presente, afixado e publicado. São Paulo, 29/08/2023. 04 e 05/04/2024

Cartonificio Valinhos S/A

CNPJ 45.992.478/0001-94  
Edital de Convocação

Conforme disposto no §2º da Lei nº 6.404/76, convocamos os acionistas para AGO a realizar-se dia 22/04/2024, às 15:00hs na sede da Empresa à Rua 12 de Outubro, nº 20 - Vila Santana, município de Valinhos, estado de São Paulo, a fim de deliberarem sobre: Ordem do dia: 1) Exame, discussão e votação do Balanço Patrimonial e Demonstrações financeiras do Exercício findo 2023; 2) Eleição da diretoria; 3) Outros assuntos. Valinhos, 03 de abril de 2024. Cartonificio Valinhos S/A.

SWISS RE BRASIL RESEGUROS S.A.

CNPJ/MF nº 15.047.380/0001-97 - NIRE 35.300.439.368

Extrato da Ata da Assembleia Geral Ordinária realizada em 12 de março de 2024 Aos 12/03/2024, às 10h, na sede social, com a totalidade do capital social. Mesa: Presidente: Sr. Fabio Arturo Corrias; e Secretário: Sr. Gustavo Amado León. Deliberações Unânimemente: (a) Aprovar, sem reservas, (i) as contas dos administradores; (ii) as Demonstrações Financeiras; (iii) o Relatório da Administração da Companhia; e (iv) o Parecer dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2023; (b) Consignar que não haverá distribuição de dividendos aos acionistas, tendo em vista que os lucros apurados no exercício social encerrado em 31/12/2023, no montante total de R\$ 21.617.445,60, serão utilizados para absorção do prejuízo acumulado, remanescente o montante total de R\$ 56.673.784,47 na conta de prejuízos acumulados da Companhia, nos termos do artigo 189 da Lei das Sociedades por Ações; e (c) Fixar a remuneração anual e global dos membros da administração da Companhia em R\$ 5.400.000,00. Nada mais. São Paulo, 12/12/2024. Mesa: Fabio Arturo Corrias - Presidente; Gustavo Amado León - Secretário. JUICESP nº 128.336/24-E em 26/03/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

UP.P HOLDING S.A.

CNPJ/ME nº 43.562.306/0001-44 - NIRE 35.300.537.167

EDITAL DE CONVOCÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Ficam os senhores acionistas da UP.P HOLDING S.A. ("Companhia") convocados a comparecer à assembleia geral extraordinária a ser realizada às 09h30min do dia 12 de abril de 2024, em primeira convocação, exclusivamente de forma presencial, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Elvira Ferraz, 250, 11º andar, conjunto 1.106, Edifício FI Office, Vila Olímpia, CEP 04552-040, nos termos do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("Lei das S.A."), e da cláusula 11 do estatuto social da Companhia, para deliberar sobre: (i) a homologação do aumento de capital social no valor de R\$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) mediante a subscrição de 1.215.224 (um milhão, duzentas e quinze mil, duzentas e vinte e quatro) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal e em razão da conversão das debêntures emitidas pela Companhia em 26 de dezembro de 2024, nos termos do Instrumento Particular de Escritura da Primeira Emissão de Debêntures Conversíveis em Ações, em 2 (duas) Séries, da Espécie Quirografária, para Colocação Privada, da Companhia; e (ii) a consequente alteração da cláusula 5ª do estatuto social da Companhia. A Companhia esclarece que para participação na assembleia geral extraordinária, os acionistas deverão apresentar à Companhia o documento de identidade e, caso o acionista se faça representar por procurador, além do documento de identidade, será necessário apresentar, o instrumento de mandato com reconhecimento de firma do outorgante, observado o disposto no parágrafo 1º do artigo 126 da Lei das S.A. Os documentos necessários para a tomada de decisão estão disponíveis para consulta na sede social. São Paulo, 4 de abril de 2024. Gabriel Campos Pêrgola - Diretor, Roger Keiti Sasazaki - Diretor

BRKNI S.A.

CNPJ/MF nº 34.480.942/0001-36 - NIRE 35.300.539.966

Ata da Assembleia Extraordinária realizada em 08 de janeiro de 2024, às 10:00 horas Dia, Hora e Local: 08/01/2024, às 10:00 horas, na sede social da Companhia, na Avenida das Nações Unidas, nº 14.261, 29º andar, Ala B, Vila Gertrudes, em São Paulo-SP. Convocação: Dispensada a Convocação, na forma do artigo 124, § 4º, da Lei nº 6.404/76, conforme alteradas ("Lei das S.A."). Presença: Representantes da totalidade do capital social. Mesa: Presidente: Sra. Gabriela Velloso Tavares, e Secretário: Sr. Rodolfo Duarte Bruscin. Ordem do Dia: (1) a lavratura da presente ata na forma de sumário; (2) a aprovação da alteração do artigo 2º do Estatuto Social da Companhia, a fim de alterar o endereço da sede; e (3) a alteração do jornal utilizado pela Companhia, para divulgação e publicação dos atos e documentos. Deliberações: Instalada a Assembleia, após apresentação, exame e discussão das matérias constantes da Ordem do Dia, os acionistas detentores da totalidade do capital social da Companhia, sem quaisquer restrições, (i) resolvem autorizar a lavratura da presente ata na forma de sumário dos fatos ocorridos, conforme faculto o artigo 130, § 1º da Lei das S.A.; (2) aprovar a alteração do artigo 2º do Estatuto Social da Companhia, a fim de alterar o endereço da sede da Avenida das Nações Unidas, nº 14.261, 29º andar, Ala B, Vila Gertrudes, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04.794-000, para Avenida das Nações Unidas, nº 14.401, 7º andar - parte, Torre Corporativa B2 - Paineira, Setor A, BRK Ambiental - Projetos Ambientais S.A., (residência) em São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04.794-000. Como consequência, o artigo 2º do Estatuto Social da Companhia passa a vigorar com a seguinte redação: "Art. 2º. A Companhia tem sua sede e foro na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, nº 14.401, 7º andar - parte, Torre Corporativa B2 - Paineira, Setor A, Vila Gertrudes, CEP 04.794-000, podendo, onde e quando convier, abrir ou encerrar filiais, sucursais, agências, escritórios, representações e dependências similares em qualquer parte do território nacional ou no exterior, mediante deliberação da Diretoria." e (3) aprovar a alteração do jornal utilizado pela Companhia, para divulgação e publicação dos atos e documentos da Companhia, o qual deixa de ser o Valor Econômico, e passa a ser, exclusivamente, o Jornal O Dia SP. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que foi lida, aprovada e assinada pelos presentes. São Paulo/SP, 08/01/2024. Mesa: Gabriela Velloso Tavares, Presidente, e Rodolfo Duarte Bruscin, Secretário. Acionistas: BRK Ambiental Participações S.A., BRK Ambiental - Projetos Ambientais S.A., (residência) em São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04.794-000. Certificado e dou foi feito a presente Ata é cópia fiel da Ata lavrada no Livro de Atas de Assembleias Gerais da Companhia, Rodolfo Duarte Bruscin - Secretário, Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certificado o registro sob o nº 27.123/24-8 em 19/01/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

Kadisha Investimentos Ltda.

CNPJ nº 32.423.308/0001-36

Convocação Assembleia de Sócios 2024 1. A signatária, Leda Maria Barjas Balêche, CPF nº 578.997.388-49 infra-assinada, na qualidade de sócia e administradora da KADISHA, vem, com fundamento no artigo 1078 Lei nº 10.406/02, convocar V.Sa para participar de Assembleia que se realizará no 16.04.2024 às 9:00 hs em primeira convocação e às 10:00 hs em segunda convocação (§2º do item 6 do contrato social) para: (a) Prestação de contas dos Administradores referentes aos exercícios sociais encerrados em 31.12.2018, 31.12.2019, 31.12.2020, 31.12.2021, 31.12.2022 e 31.12.2023; (b) Análise dos balanços patrimoniais e os de resultados econômicos dos exercícios sociais encerrados em 31.12.2021, 31.12.2022 e 31.12.2023 para apuração e confirmação de lucros em cada um daqueles exercícios sociais e sua respectiva distribuição; (c) Apresentação, pelo administrador Vinicius Barjas Balêche, CPF nº 223.209.008-61, de todos os documentos que respaldaram todos os aportes feitos ao capital da KADISHA em função da integralização de capital em 23 de março de 2024, em primeira convocação, registrada na JUCESP sob o nº 568.252/21-4, em sessão de 08/12/2021, haja vista ter a signatária sido induzida em erro para firmar mencionada alteração social - que em razão disso deverá ter seu registro cancelado e consequentemente anulados todos os seus efeitos legais, o que será feito através de ação própria; (d) Caso o sócio Vinicius Barjas Balêche, CPF nº 223.209.008-61, entenda, como exposto na alínea "c" acima, ter havido erro ensejador da assinatura da 3ª Alteração do Contrato Social pela signatária, sem necessidade do recurso ao Poder Judiciário, ser então deliberada a retificação da dita ata que instrumentou aquela 3ª Alteração do Contrato Social, para dela constar a subscrição pela signatária, de tantas quotas sociais quanto as integralizadas pelo sócio Vinicius Barjas Balêche, para a observância da proporção de 50% de cada um dos sócios no capital da sociedade. (e) Apresentação, pelo administrador Vinicius Barjas Balêche, CPF nº 223.209.008-61, de todos os documentos que respaldaram todos os aportes ao capital da KADISHA ou ingressos de qualquer natureza, conforme item 3 da 3ª Alteração do Contrato Social, registrada na JUCESP sob o nº 568.252/21-4, em sessão de 08/12/2021; (f) Outras matérias relacionadas e pertinentes aos tópicos anteriores especificamente atinentes à origem de recursos para a integralização de capital e contabilização de despesas. 2. De qualquer forma e já para os fins legais, por meio desta fica o sócio Vinicius Barjas Balêche, ciente de que: (i) Nos termos do Artigo 126 da LSA e da IN DREI nº 81/2020, para participar da Assembleia o sócio deverá apresentar o documento de identificação e/ou o documento societário respectivo. Com relação à participação de sócio por meio de procurador, deverão ser observados os requisitos do artigo 126 da LSA. (ii) Os sócios que desejarem participar da Assembleia deverão solicitar o link e demais dados de acesso ao sistema eletrônico, obrigatoriamente, até 30 minutos antes da abertura dos trabalhos da Assembleia, mediante envio de e-mail ao seguinte endereço eletrônico: kila@kila.com.br, até 48 horas antes do horário previsto para a realização da Assembleia, e para o qual também serão encaminhados os documentos de identificação e de representação. O e-mail enviado com a solicitação e respectivos documentos será considerado e-mail de credenciamento. Os sócios que se credenciarem e participarem via Zoom, serão considerados presentes à Assembleia e assinantes da respectiva ata, que deverá ser firmada pelo Presidente e Secretário da mesa. (iii) Após o envio do e-mail pelo sócio com o seu documento ou de seu procurador, será enviado um convite individual com o link de acesso e instruções sobre o registro no sistema eletrônico. Os convites individuais para acesso virtual serão enviados aos endereços de e-mail que tiverem sido validados no credenciamento. (iv) Participação e voto a distância: As manifestações de voto e/ou outras manifestações, por escrito, dos sócios, se for o caso, serão entregues pelos sócios na respectiva ordem, durante a realização da Assembleia. Cada manifestação escrita poderá ser enviada durante a Assembleia para o e-mail mencionado acima, ou, ainda, ser anexada no sistema eletrônico. Os sócios, desde já, autorizam a KADISHA a utilizar quaisquer informações constantes da gravação da Assembleia, em qualquer esfera administrativa e/ou judicial. Eventuais dúvidas sobre as questões acima poderão ser dirimidas por meio de mensagem eletrônica para o endereço eletrônico acima mencionado. Leda Maria Barjas Balêche - São Paulo, 05/04/2024. (05, 08 e 09/04/2024)

CREDITCORP SECURITIZADORA S.A.

CNPJ/ME 49.947.676/0001-86 - NIRE 35300611292

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 28 DE MARÇO DE 2024 1. DATA, HORA E LOCAL: No dia 28 de março de 2024, às 10:00 (dez) horas, realizada na sede da Creditcorp Securitizadora S.A. ("Companhia"), localizada na Rua Fidêncio Ramos, nº 100, 14º andar, Bairro Vila Olímpia, CEP 04511-010, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 2. CONVOCÇÃO E PRESENÇA: Dispensada a convocação prévia, nos termos do artigo 124, § 4º, da Lei nº 6.404/76, conforme alterada ("Lei das S.A."), tendo em vista a presença de acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de Acionistas. Companhia. 3. MESA: Sr. Luiz Fernando Castello Branco Gonçalves Júnior - Presidente e Sr. Henrique Carvalho Silva - Secretário. 4. ORDEM DO DIA: Apreciar e deliberar sobre (i) a 3ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em 3 (três) séries, a ser realizada pela Companhia ("Debêntures" e "Emissão", respectivamente), a qual será objeto de oferta privada de distribuição ("Oferta Privada"), nos termos do "Instrumento Particular de Escritura da 3ª Emissão de Debêntures em Ações, da Espécie com Garantia Real, em 3 (três) Séries, para Colocação Privada, da Creditcorp Securitizadora S.A.", a ser celebrado entre a Companhia, na qualidade de "Emissora", e AUGME CAPITAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA., BANCO RNX S.A., BTG PACTUAL WM GESTÃO DE RECURSOS LTDA., ITAÚ UNIBANCO S.A., MARC BUCKINHAM SLEZYNGER, MARCELLO DA COSTA SILVA, MARCOS BARTOLINI SPIELER, PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA, WARREN BRASILEIRO GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LTDA.; WESTERN ASSET MANAGEMENT COMPANY DTVM LIMITADA e MILÊNIO CAPITAL GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA., na qualidade de "Debenturistas" ("Escritura de Emissão"); (ii) aprovar a celebração, pela Companhia, do Instrumento Particular de Cessão Fiduciária em Garantia e Outras Avenças ("Instrumento de Cessão Fiduciária"), cujo objeto é a cessão fiduciária da totalidade dos Direitos Creditórios Alieníados (conforme definido abaixo), em benefício da totalidade dos Debenturistas; (iii) a delegação de poderes e autorização à Diretoria da Companhia para tomar todas as providências necessárias à realização da Emissão, inclusive, mas não limitado a (a) contratação dos prestadores de serviços da Emissão; (b) discussão, negociação, definição dos termos e celebração, pela Companhia, na qualidade de "Emissora", da Escritura de Emissão e demais documentos necessários à Emissão e à Oferta Privada; e (c) bem como todos os demais documentos e eventuais aditamentos no âmbito da Emissão, além da prática de todos os atos necessários à efetivação da Emissão e da Oferta Privada; e (iv) a ratificação de todos os atos praticados pela Diretoria da Companhia no âmbito da Emissão e da Oferta Privada. 5. DELIBERAÇÕES: Após exame e discussão das matérias constantes da ordem do dia, foi aprovado por acionistas representando 100% (por cento) do capital social da Companhia, o que se seguiu: (i) a decisão de realização da Emissão em garantia real, em 3 (três) séries, e condições descritas no Anexo I desta Ata. (ii) Aprovaram a delegação de poderes à Diretoria da Companhia, a qual fica autorizada a adotar todas as providências necessárias à realização da Emissão e da Oferta Privada, inclusive, mas não se limitando, a (a) contratação dos prestadores de serviços da Emissão; (b) discussão, negociação, definição dos termos e celebração, pela Companhia, no âmbito da Emissão e da Oferta Privada, da Escritura de Emissão e demais documentos necessários à Emissão e à Oferta Privada; e (c) bem como todos os demais documentos e eventuais aditamentos no âmbito da Emissão, além da prática de todos os atos necessários à efetivação da Emissão e da Oferta Privada; e (iii) Aprovaram a celebração do Instrumento de Cessão Fiduciária e a consequente cessão fiduciária, pela Companhia, da totalidade dos (i) direitos creditórios vinculados as CCB efetivamente alienadas e endossadas para a Emissora e os créditos que delas decorrem, vinculados à Emissão; (ii) direitos creditórios decorrentes da conta bancária exclusiva vinculada à Emissão; e (iii) direitos creditórios decorrentes dos investimentos permitidos no âmbito da Emissão, em benefício da totalidade dos Debenturistas (em conjunto, os "Direitos Creditórios Alieníados"). (IV) Ratificaram todos os atos praticados pela Diretoria da Companhia no âmbito da Emissão, do Oferta Privada e do Instrumento de Cessão Fiduciária. 6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, a qual foi lida, achada conforme, aprovada, e por todos os presentes assinada. 7. ASSINATURAS: Acionistas presentes: Luiz Fernando Castello Branco Gonçalves Júnior, Mesa: Sr. Luiz Fernando Castello Branco Gonçalves Júnior - Presidente e Sr. Henrique Carvalho Silva - Secretário. Certificado que a presente é cópia fiel extraída do Livro de Atas de Assembleias Gerais da CREDITCORP SECURITIZADORA S.A. São Paulo, 28 de março de 2024. Mesa: Luiz Fernando Castello Branco Gonçalves Júnior - Presidente; Henrique Carvalho Silva - Secretário

Advertisement for 'O JORNAL CERTIFICA AS PUBLICAÇÕES LEGAIS COM PONTUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, CUMPRINDO AS NORMAS JURÍDICAS. AFINAL, O JORNAL É LEGAL.' featuring logos for cenp, ANJ, abra legal, and adJORIBR.



**CGN BRASIL COMERCIALIZADORA DE ENERGIA S.A.**  
CNPJ nº 48.563.988/0001-23

As demonstrações financeiras completas referente ao exercício findo em 31/12/2023 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço: <https://www.jornalodiasp.com.br/leiloes-publicidade-legal/>. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitida em 01 de abril de 2024 sem modificações.

| BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em milhares de Reais) |      |               |                |  | DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E PERÍODO DE 26 DE OUTUBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Em milhares de Reais) |  |               |        |      | DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E PERÍODO DE 26 DE OUTUBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Em milhares de Reais) |        |   |      |               |
|---|------|---------------|----------------|--|---|--|---------------|--------|------|--|--------|---|------|---------------|
| Nota  | 2023 | 2022          | Nota           | 2023   | 2022  | Nota                                       | 2023          | 2022   | Nota | 2023   | 2022   | Nota  | 2023 | 2022          |
| <b>Ativo</b>  |      |               | <b>Passivo</b> |  |   | <b>Receita líquida de venda de energia</b> | 13            | 65.264 | 13   | 65.264   | 13     |   |      |               |
| Caixa e equivalentes de caixa   | 7    | 33.706        | 10.089         | Fornecedores                                   | 11  | 10.783                                     | -             |        | 14   | (61.718)   | -      | <b>Lucro líquido do exercício</b>   | 16   | 2.237         |
| Contas a receber de clientes  | 8    | 13.788        | -              | Obrigações sociais e trabalhistas              |   | 580  | -             |        | 14   | (2.300)  | -      | <b>Ajustes para:</b>  | 19   | 2.300         |
| Tributos e contribuições a compensar  | 9    | 7.808         | -              | Obrigações fiscais                             | 10  | 286  | 14            |        | 9    | 1.245  | -      | Imposto de renda e contribuição social correntes                                      | 16   | 5.770         |
| Contratos futuros de energia  |      | -             | -              | Dividendos a pagar                             | 10  | 1.561                                      | 25            |        | 14   | (2.386)  | (5)    | Contratos futuros de energia  | 9    | 2.300         |
| <b>Total do ativo circulante</b>  |      | <b>55.303</b> | <b>10.089</b>  | Contas a pagar a partes relacionadas           | 10  | 652  | 25            |        | 14   | (2.557)  | (8)    | <b>Variações em:</b>  |      |               |
| Tributos e contribuições a compensar  |      | -             | -              | Imposto de renda e contribuição social a pagar | 9   | 3.188                                      | 44            |        | 14   | 1.275  | (5)    | Contas a receber de clientes  | 8    | (13.788)      |
| Contratos futuros de energia  |      | -             | -              | <b>Total do passivo circulante</b>             |   | <b>17.117</b>                              | <b>44</b>     |        | 15   | 2.454  | 97     | Tributos e contribuições a compensar  |      | (997)         |
| <b>Total do ativo não circulante</b>  |      | <b>3.338</b>  | <b>-</b>       | Capital social                                 |   | 30.000                                     | 10.000        |        | 15   | (58)   | -      | Partes relacionadas   |      | 1.561         |
| <b>Total do ativo</b>   |      | <b>58.641</b> | <b>10.089</b>  | Reserva legal                                  |   | 65   | 3             |        | 15   | 2.395  | 97     | Fornecedores  | 11   | 10.783        |
|   |      |               |                | Reserva de lucros                              |   | 920  | 43            |        | 16   | 3.469  | 85     | Obrigações sociais e trabalhistas   |      | 580           |
|   |      |               |                | <b>Total do patrimônio líquido</b>             |   | <b>30.985</b>                              | <b>10.046</b> |        | 16   | (2.237)  | (25)   | Obrigações fiscais  |      | (118)         |
|   |      |               |                | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>   |   | <b>58.641</b>                              | <b>10.089</b> |        |      | 1.232  | 60     | Tributos diferidos  |      | 1.275         |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      | 0,0411   | 0,0020 | <b>Caixa proveniente das atividades operacionais</b>                                  |      | <b>5.067</b>  |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      |  |        | Impostos pagos sobre o lucro  |      | (1.429)       |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      |  |        | <b>Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais</b> |      | <b>3.638</b>  |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      |  |        | <b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento:</b>                               |      |               |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      |  |        | Dividendos pagos  |      | (21)          |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      |  |        | Integralização de capital   | 12   | 20.000        |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      |  |        | <b>Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades de financiamento</b>             |      | <b>19.979</b> |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      |  |        | <b>Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>                               |      | <b>23.617</b> |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      |  |        | <b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>                           |      | <b>10.089</b> |
|   |      |               |                |  |   |  |               |        |      |  |        | <b>Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício</b>                              |      | <b>33.706</b> |

| HERES PARTICIPAÇÕES S.A.   |      |               |                   |                                    | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  |                                    |               |   |       |              |               |
|--|------|---------------|-------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|---------------|---|-------|--------------|---------------|
| Balanço Patrimonial para os Exercícios Findos em 31 de dezembro - (Valores em milhares de reais - R\$) |      |               |                   |                                    | Demonstração do Resultado para os Exercícios Findos em 31 de dezembro - (Valores em milhares de reais - R\$) |                                    |               |   |       |              |               |
| Notas  | 2023 | 2022          | Notas             | 2023                               | 2022   | Notas                              | 2023          | 2022  | Notas | 2023         | 2022          |
| <b>Ativo</b>   |      |               | <b>Passivo</b>    |                                    |  | <b>Receita operacional líquida</b> |               |   |       |              |               |
| <b>Circulante</b>  |      |               | <b>Circulante</b> |                                    |  | Resultado de equivalência em       |               |   |       |              |               |
| Caixa e equivalentes de caixa  | 4    | 3             | 3                 | Fornecedores                       | 6  | 9                                  | 6             | Investimento em controlada                                      | 5     | 6.342        | 11.721        |
| <b>Total do ativo circulante</b>   |      | <b>3</b>      | <b>3</b>          | <b>Total do passivo circulante</b> |  | <b>9</b>                           | <b>6</b>      | Despesas gerais e administrativas                               | 8     | (98)         | (67)          |
| <b>Não circulante</b>  |      |               |                   | <b>Patrimônio líquido</b>          |  | <b>7</b>                           | <b>18.033</b> | <b>Resultado antes das receitas e despesas financeiras</b>      |       | <b>6.244</b> | <b>11.653</b> |
| Investimentos  | 5    | 39.110        | 36.492            | Capital social                     | 7  | 18.033                             | 18.033        | Despesas financeiras  | 9     | (3)          | (2)           |
| <b>Total do ativo não circulante</b>   |      | <b>39.110</b> | <b>36.492</b>     | Reserva de lucros                  | 7.3  | 20.151                             | 17.519        | <b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b> |       | <b>6.241</b> | <b>11.651</b> |
| <b>Total do ativo</b>  |      | <b>39.113</b> | <b>36.495</b>     | Ajustes de avaliação patrimonial   | 7.4  | 920                                | 937           | <b>Lucro líquido do exercício</b>                               |       | <b>6.241</b> | <b>11.651</b> |
|  |      |               |                   | <b>Total do passivo</b>            |  | <b>39.113</b>                      | <b>36.495</b> |   |       |              |               |

Citação - Prazo 20 dias Processo nº 0008740-69.2022.8.26.0100 O Doutor DANILO FADEL DE CASTRO, Juiz da 10ª Vara Cível - Foro Central Cível - SP FAZ SABER: a Milton Lopes de Oliveira, CPF nº 110.693.841-00, ação: Incidente de Desconsideração de Personalidade Jurídica (Inadimplemento), reite: Alexandre Dantas Fronzaglia, e não localizado o requerido deferir-se a CITAÇÃO por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 (quinze) dias úteis após o decurso do prazo do presente edital, a ação ou presente resposta, com advertência de que será nomeado curador especial em caso de revelia (art. 257, IV do CPC). Afixe-se e Publique-se o edital.

Edital de 1ª e 2ª Praça de Bem Imóvel e para Intimação dos executados OLIVEIRA & BUSSE LTDA, CNPJ nº 34.007.171/0001-64; ANDRÉ FERNANDO BUSSE GALLO, CPF nº 144.545.718-05, dos credores BANCO SANTANDER S/A, CNPJ nº 90.400.888/0001-42, VALECRED SECURITIZADORA DE CREDITOS S/A, CNPJ nº 26.880.185/0001-16, FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISECTORIAL ONE1 LP, CNPJ nº 08.654.210/0001-05, e demais interessados, expedido nos autos da Ação de Execução, requerida por ONE1 SECURITIZADORA DE CREDITOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ nº 32.324.875/0001-35, Processo nº 1003903-11.2022.8.26.0624, Dr. Rubens Petersen Neto, Juiz de Direito da 2ª Vara Cível do Foro da Comarca de Itaipava, na forma da Lei, etc., FAZ SABER aos que o presente edital de 1ª e 2ª Praça de bem imóvel vem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, que na forma do art. 879 do CPC, regulamentado pelo Provimento 1625/2009, através do gestor judicial homologado pelo Tribunal de Justiça [www.farconline.com.br](http://www.farconline.com.br), sob o comando do leiloeiro oficial Renato Moraes Faro, Juiz nº 431, no dia 09/04/2024, às 15:00 horas, terá início a 1ª praça e se estenderá por três dias subsequentes, encerrando-se em 12/04/2024, às 15:00 horas, sendo entregue a quem mais der igual ou acima da avaliação, sendo que, em não havendo licitantes, abrir-se-á a 2ª praça no dia 12/04/2024, às 15:01 horas e se encerrará no dia 30/04/2024, às 15:00 horas, para o 2º Leilão, ocasião em que os referidos bens serão entregues a quem mais der, não devendo ser aceito lance inferior a 50% da avaliação atualizada. Pelo presente edital, ficam intimados os executados e demais interessados, se não intimados pessoalmente ou na pessoa de seus advogados. **IMÓVEL: LOTE UNICO:** Um lote de terreno, situado na Alameda 7, lote 01, quadra SK, no Residencial Riviera Di Capri, na cidade de Guaraciá/SP, constante da matrícula nº 42.307 do CRI de Olímpia/SP, cadastrado municipal nº 131010001001-0. **Descrição em matrícula:** ALAMEDA SETE, lote nº 01, da quadra "SK", no loteamento denominado RESIDENCIAL RIVIERA DI CAPRI, na cidade de Guaraciá/SP. Um lote de terreno, sem benfeitorias, medido e confrontando da seguinte forma: "Início-se em um ponto localizado na Alameda Sete, distante 32,47 metros da Alameda Um-A, segue com distância de 15,77 metros (quinze metros e setenta e sete centímetros) do ponto para a Alameda Seis. Destes deleite à direita com distância de 30,00 (trinta) metros, confrontando com o lote nº 02, da quadra SK. Destes deleite à direita com distância de 14,25 metros (catorze metros e vinte e cinco centímetros), confrontando com a Área Verde IV. Destes deleite à direita com distância de 30,00 (trinta) metros, confrontando com a Área Verde IV, até o ponto inicial, encerrando a área de 450,19 metros quadrados (quatrocentos e cinquenta metros e dezoito centímetros). De acordo com o auto de avaliação, o imóvel não tem construções encontradas cercado e com algumas plantas, terreno com ótima topologia, área verde ao lado, em condomínio fechado e as margens do Rio Grande. **VALOR DA AVALIAÇÃO:** R\$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), conforme auto de avaliação de 15 de setembro de 2023. **VALOR DA AVALIAÇÃO ATUALIZADA PELA TABELA DO TJ/SP PARA JANEIRO/2024:** R\$85.750,00 (oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais). **Obs. 1:** Da matrícula do referido imóvel, consta que no Registro Anterior R-4 - Matrícula nº 35.470, do Registro Geral, do Cartório de Olímpia (Processo autuado sob o nº 013 - Let. desta OJ, onde consta Projeto do Loteamento e demais documentos pertinentes ao artigo 18 da Lei nº 6.768/79, e requerimento da proprietária datado de 10/01/2013, cujo projeto é de responsabilidade do Engenheiro Agnèmson - Alton Pinto Neto - CREASP 040.040826-5, aprovado pela municipalidade de Guaraciá em data de 01 de março de 2013, e reagido em data de 05 de setembro de 2013, tendo recebido Certificado do Grupos nº 882/2013, datado de 18/12/2012, constando condições constantes do contrato padrão do loteamento, arquivado neste Ofício). **Obs. 2:** Consta da Av. 05 da referida matrícula a existência de Ação de Execução, processo nº 1004589-64.2021.8.26.0072, promovido por Banco Santander S/A, CNPJ nº 90.400.888/0001-42, em face de AFB Bebedouro e Outro, em trâmite perante a 1ª Vara Judicial de Bebedouro/SP. **Obs. 3:** Consta da Av. 06 da referida matrícula penhora nos autos da Ação de Execução, processo nº 1004589-64.2021.8.26.0072, promovido por Banco Santander S/A, CNPJ nº 90.400.888/0001-42, em face de AFB Bebedouro e Outro, em trâmite perante a 1ª Vara Judicial de Bebedouro/SP. **Obs. 4:** Consta da Av. 07 da referida matrícula penhora nos autos da Execução Civil, processo nº 1006509-66.2021.8.26.0624, promovida por VALECRED SECURITIZADORA DE CREDITOS S/A, CNPJ nº 26.880.185/0001-16, em face de André Fernando Busse Gallo. **Obs. 5:** Consta da Av. 08 da referida matrícula existência de Ação de Execução Civil, processo nº 1006770-90.2022, promovida por FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISECTORIAL ONE1 LP, CNPJ nº 08.654.210/0001-05, em face de ANDRÉ FERNANDO BUSSE GALLO e OUTRO, em trâmite perante a 1ª Vara Cível do Foro Regional de Pinheiros. **Obs. 6:** Consta da Av. 09 da referida matrícula existência de Ação de Execução de Título Extrajudicial, processo nº 1052238-07.2023.8.26.0002, promovido por Money Money Serviços Financeiros S/A, CNPJ nº 34.892.366/0001-34, em face de ANDRÉ FERNANDO BUSSE GALLO e OUTRO, em trâmite perante a 2ª Vara Cível do Foro Central de São Paulo. **Obs. 7:** Consta da Av. 10 da referida matrícula, consta a penhora destes autos e os interessados terão acesso à integral do edital de leilão e a maiores informações, por telefone: (11) 3105-4872 ou no site [www.farconline.com.br](http://www.farconline.com.br).

# Número de trabalhadores estrangeiros quase dobrou no Paraná entre 2018 e 2022

O número de trabalhadores estrangeiros com emprego formal quase dobrou no Paraná entre 2018 e 2022. A informação faz parte de uma análise feita pelo Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social (Iparde) a partir de dados da Relação Anual de Informações Sociais (RAIS) do Ministério do Trabalho e Emprego. No período analisado, o total de trabalhadores formais não nascidos no País saltou de 19.605 para 37.703 no Estado, o que representa um aumento de 92% neste contingente. Ou seja, nos cinco anos, o Estado teve 18.098 contratações a mais que o número de demissões. O número também incluiu os brasileiros naturalizados – estrangeiros que vivem no Brasil e passaram

pelo processo legal de obtenção de cidadania. Nos cinco anos mais recentes com dados consolidados pela RAIS, o Paraná foi o segundo estado com maior crescimento de imigrantes contratados formalmente, atrás apenas de Santa Catarina, que teve 29.639 admissões a mais do que demissões no mesmo período. Em 2022, o Paraná registrou o maior volume de imigrantes que ingressaram no mercado formal de trabalho no Brasil: 8.379. O número representa 23,4% de todos os estrangeiros que obtiveram um emprego com carteira assinada no Brasil no ano. De acordo com o presidente do Iparde, Jorge Callado, o aquecimento do mercado de tra-

balho paranaense, decorrente do crescimento econômico do Estado, tem atraído muitos trabalhadores do exterior. “Observamos um crescente número de imigrantes oriundos de países em crise, em busca de melhores condições de vida, mas também de pessoas provenientes de nações desenvolvidas, o que reflete os investimentos das multinacionais no Estado devido ao ambiente favorável de negócios”, afirma. Entre os ocupados formais estrangeiros em território estadual, a maior parcela é de venezuelanos, que somaram 14.507 trabalhadores em 2022, seguidos pelos haitianos (9.156), paraguaios (6.475) e argentinos (1.038). Já entre aqueles de fora da América Latina, destacaram-

se os japoneses (544) e portugueses (330). Curitiba foi a segunda cidade brasileira a receber mais trabalhadores de fora do País entre 2018 e 2022, com 5.844 trabalhadores contratados, fazendo com que a Capital paranaense também quase dobrasse o número de imigrantes empregados, chegando a 10.152. Na sequência, aparecem Cascavel (4.790), Foz de Iguaçu (2.511) e Toledo (1.815). Em termos proporcionais, os números mais relevantes foram contabilizados em Matelândia, Pato Bragado e Itapejara D’Oeste, com os ocupados estrangeiros respondendo por 10,1%, 7% e 6,1%, respectivamente, do total de empregados com carteira assinada nessas

localidades. Além do aspecto econômico, outro fator que contribui com o alto fluxo de imigrantes para o Paraná são as políticas públicas desenvolvidas pelo Governo do Estado para este público. O atendimento aos imigrantes é prestado sobretudo pela Secretaria da Justiça e Cidadania (Seju) e a Secretaria do Trabalho, Qualificação e Renda (Setr). Em 2022, a Coordenação Estadual dos Direitos Humanos aprovou o 2º Plano Estadual para a Promoção e Defesa dos Direitos dos Migrantes, Refugiados e Apátridas. A Seju conta também com o Centro Estadual de Informações para Migrantes, Refugiados e Apátridas (Ceim). Neste espaço, localizado no Centro de Curitiba,

os imigrantes têm acesso a uma série de serviços como regularização documental, cursos de português e profissionalizantes, confecção de currículos e intermediação de mão de obra, apoio na revalidação de diplomas e acesso a serviços de saúde, educação e assistência social. O aumento no número de trabalhadores de outros países não acompanha um cenário geral favorável em todo o Paraná. Ao longo dos últimos doze meses, dados do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged) apontaram a criação de 107 mil novos postos de trabalho nos 399 municípios paranaenses, consolidando o Estado como o maior empregador da região Sul do Brasil. (AENPR)

# Limões, laranjas e tangerinas: citricultura ocupa 54% da área da fruticultura no Paraná

A citricultura é a principal atividade da fruticultura no Paraná, respondendo por 53,7% da área de 55,2 mil hectares com frutas no Estado. Os municípios de Paranavai (Noroeste do Estado), Cerro Azul (Região Metropolitana de Curitiba) e Altônia (Noroeste) lideram, respectivamente, os cultivos de laranjas, tangerinas e limões. As informações estão no Boletim de Conjuntura Agropecuária referente à semana de 29 de março a 4 de abril. O documento é preparado pelos técnicos do Departamento de Economia Rural (Deral), da Secretaria da Agricultura e do Abastecimento (Seab). Os dados mais recentes do Deral, de 2022, mostram que o

Paraná cultivou aproximadamente 29 mil hectares de frutas cítricas. Elas representam 63,4% do volume de 1,3 milhão de toneladas produzidas na fruticultura. A laranja é cultivada em 20,8 mil hectares, e Paranavai responde por 18,7% dos volumes colhidos. A tangerina ocupa 6,9 mil hectares, sendo 57,4% das frutas extraídas de Cerro Azul; já a área destinada ao cultivo de limão é de 1,3 mil hectares e oferta a partir do mês de maio, com Altônia recolhendo 67,8% do total. De acordo com o engenheiro agrônomo Paulo Andrade, a laranja, com intensificação da safra a partir de julho, tem grande parte da produção destinada ao

processamento industrial, transformada em suco concentrado e subprodutos encaminhados ao mercado externo, além do suco “pronto para beber” dirigido ao mercado nacional. A comercialização de frutas frescas é focada no consumo interno, local e regional. A tangerina, com início de colheitas modestas em abril, se destina ao mercado “in natura”, é uma fruta com oferta concentrada em 10 semanas do ano, tem alta perecibilidade e baixa vida de prateleira. Segundo Andrade, a produção de suco é uma realidade buscada pelos citricultores do Vale do Ribeira, visando o fornecimento – via transformação agroindustrial – de um produto

diferenciado, o que representaria um novo nicho de mercado para os produtores. Com o calor intenso no Paraná, aliado a poucas chuvas, as condições de lavoura do milho segunda safra 2023/24 tiveram uma piora significativa nesta semana. Segundo o Deral, 81% dos 2,4 milhões de hectares plantados têm condição boa no campo, enquanto 17% têm condição mediana. Em relação à soja, a colheita chegou nesta semana a 93% dos 5,7 milhões de hectares plantados nesta safra. Já no mercado os preços permanecem estáveis nos últimos meses. Apesar de o zoneamento já permitir o plantio de trigo em al-

guns municípios do Paraná, especialmente na região Norte, não há registro de semeadura até o momento. Com os trabalhos podendo se estender nesses municípios até, no mínimo, o final de maio, a intensificação dos tratamentos a campo ainda deve demorar algumas semanas para acontecer. Durante o mês de março, a arroba do boi-gordo foi comercializada, em média, a R\$ 228,11 no Paraná, correspondendo a uma queda de aproximadamente 1,4% em relação a fevereiro. Apesar da pequena variação no comparativo entre os últimos dois meses, o produto já acumula queda de 16,4% em um ano. Segundo a Embrapa Suínos e

Aves, o custo de produção do frango vivo no Paraná atingiu em fevereiro de 2024 o valor de R\$ 4,38/kg, uma redução de 0,23% em relação ao mês anterior (R\$ 4,39/kg) e uma diminuição de 19,93% em comparação com fevereiro de 2023, cujo valor foi de R\$ 5,47/kg. Sobre os ovos, o boletim destaca o levantamento de março do Deral sobre os preços do produto. O preço nominal médio do ovo tipo grande ao produtor no Paraná foi de R\$ 149,46 por caixa de 30 dúzias. Isso representa uma queda de 0,51% em relação a fevereiro (R\$ 150,26) e uma elevação de 3,4% em comparação a março de 2023 (R\$ 144,49). (AENPR)

# Troféu Adhemar reúne federados e universitários em Bragança Paulista

Com a participação de atletas federados e universitários, o Troféu Adhemar Ferreira da Silva Loterias Caixa de Atletismo marca o início de uma temporada que promete ser emocionante com a disputa de clubes pelos títulos nacionais e a corrida por pontos no Ranking e índices olímpicos. A TV Atletismo Brasil transmite ao vivo e a entrada no estádio do Centro Nacional Loterias Caixa de Desenvolvimento do Atletismo é franca, a partir de sexta-feira e até domingo (5 a 7/4).

O evento é categoria "E" da World Athletics, oportunidade para a busca de pontos no Ranking da corrida olímpica até os Jogos de Paris, na França - o atletismo será disputado de 1 a 11 de agosto.

A competição também é uma homenagem ao bicampeão olímpico do salto triplo Adhemar Ferreira da Silva (Helsinque-1952 e Melbourne-1956) e é realizada sob a hashtag #somosatletismo permitindo que o atletismo universitário possa competir junto com o olímpico.

"Para os atletas será a primeira grande competição destas últimas 12 semanas para o Troféu Brasil e em busca de índices, pontos e convocações. Tem atletas fora do Brasil, mas alguns confrontos vão ser determinantes para a formação da equipe que disputará o Ibero-Americano (de 10 a 12 de maio, em Cuiabá-MT)", avaliou o treinador Neilton Moura, integrante do Conselho Técnico da CBA.

Dentre as provas prometem boas disputas: no feminino, os 100 m com barreiras, o salto em altura, os 400 m, o lançamento do dardo, o heptatlo e o salto com vara e no masculino, os 400 m, o salto em distância e o decatlo.

O treinador vai comandar o decatleta José Ferreira Santana, o Balotelli, pelo Praia Clube/Exército/Futel, de Minas Gerais. "Vai competir em algumas provas individuais e no final de abril viaja para a Europa para a disputa de duas competições importantes", afirmou Neilton.

A Associação Desportiva e Cultural São Bernardo do Campo (SP) inscreveu 52 atletas, o Praia Clube/Exército/Futel (MG) 43, o EC Pinheiros (SP) 43, a Orcampi (SP) 36, a ASPM Pindamonhangaba (SP) 35, a AD Centro Olímpico (SP) 32, e a União Catarinense de Atletismo (UCA-SC) 30. No total, 745 atletas federados representarão 87 clubes, de 16 Estados e do Distrito Federal. Já as associações atléticas terão 125 representantes de 18 entidades universitárias.

"O Troféu Adhemar é uma boa prévia daquilo que a gente vai ter ao longo do ano. Ter várias equipes fortes disputando uma competição como essa é sinal de que as coisas estão andando no caminho para termos um atletismo cada vez mais forte", disse Clodoaldo Lopes do Carmo, treinador Chefê do Pinheiros.

Explicou que vários atletas do clube estão participando de GPs Sul-Americanos ou treinando e competindo em outros países, fora do Brasil. "Mas é uma prévia

boa, ver no que a gente ainda pode melhorar para os Jogos Olímpicos, pensar na formação das equipes para o Ibero-Americano e o Troféu Brasil", acrescentou.

"O troféu Adhemar com toda certeza será uma prévia bem interessante e um termômetro para o Troféu Brasil deste ano. O Praia Clube tem objetivos e metas para a temporada bem traçados. Para isso, nada melhor do que trabalhar", disse Felipe Cacique Calixto, coordenador de Atletismo no Praia Clube.

Serão disputadas seis etapas, duas por dia. A competição começa nesta sexta-feira (5/4), às 8 horas, com o decatlo para universitários e federados. E termina no domingo (7/4), com os revezamentos 4x400 m masculino, às 17:10 para federados e às 17:25 para universitários.

O Troféu Adhemar Ferreira da Silva terá transmissão ao vivo pela TV Atletismo Brasil, por meio do YouTube da Confederação Brasileira de Atletismo (CBA), e a entrada para o público é gratuita. O



Troféu Adhemar Ferreira da Silva

Centro Nacional fica na Estrada Municipal Antônio Franco de Lima, 64 (acesso pela Rodovia Alkindar Monteiro Junqueira, km 50,5 - SP 063), no bairro do Campo Novo.

No ano passado, também em Bragança Paulista, o Esporte Clube Pinheiros foi o campeão. Dentre as Atléticas, as três primeiras foram AAA Politécnica (189 pontos), Medicina Einstein (163) e a

AAA Osvaldo Cruz - Medicina USP (121 pontos).

A Prevent Senior NewOn é patrocinadora do atletismo brasileiro oferecendo medicina esportiva de precisão e estilo de vida para os que se ligam no esporte e apoio às competições.

As Loterias Caixa são a patrocinadora máster do atletismo brasileiro.

## Jovens kartistas disputam prêmio no BRB Fórmula 4 Brasil

Com o objetivo de dar oportunidades para jovens talentos vindos do kart, o BRB Fórmula 4 Brasil Certificado pela FIA fechou parceria com a Copa São Paulo Light RBC de Kart para uma ação especial. Quatro aspirantes a pilotos profissionais serão premiados com treinos e a oportunidade de vivenciar os bastidores da categoria que se consolidou como formadora de pilotos no país.

Serão contemplados dois pilotos da categoria Graduados A e B e dois da categoria Júnior. Os premiados vão ter a oportunidade de participar de treinos, acelerando com o carro da Fórmula 4 Brasil, com datas e local a serem definidos pela organização. A experiência contribui para o primeiro contato com um carro do tipo fórmula com padrões internacionais, enri-

quecendo o repertório e aguçando a curiosidade dos pilotos.

Além disso, os jovens terão credenciais para acompanhar a etapa final do campeonato 2024, que acontece em 15 de dezembro, no tradicional Autódromo de Interlagos. O acesso aos boxes e toda a estrutura da Fórmula 4 Brasileira estará disponível, para que os pilotos tenham a experiência completa de um fim de semana na categoria.

A ação reforça o compromisso da F-4 Brasil em se estabelecer como um campeonato voltado para a formação de talentos para o automobilismo nacional e internacional, incentivando o contato entre kartistas e pilotos e equipes da categoria-escola.

"Realizar essa parceria entre a Fórmula 4 e a Copa São Paulo Light RBC de Kart é mais



Jovens kartistas terão a oportunidade de vivenciar os bastidores da categoria

uma forma de trazer pilotos para o ambiente da F-4 Brasil, que tem o mesmo padrão internacional estabelecido pela FIA e que eles devem enfrentar em

categorias mais avançadas no futuro. Ter esse olhar para a nossa base, que é o kart, é essencial para atingir os nossos objetivos. Tenho certeza que os

premiados vão aproveitar a experiência para aprender, vivenciando o ambiente e conhecendo em detalhes os carros da F-4", comentou Gastão Fraguas Filho, gestor do projeto da Fórmula 4 Brasil.

"A integração entre a Copa São Paulo Light RBC de Kart e a Fórmula 4 Brasil através de experiências é um passo importantíssimo para que os jovens pilotos, sejam atuais ou futuros, tenham segurança em investir na carreira dentro do automobilismo. Ver nossos kartis-

tas tendo o primeiro contato com um carro de fórmula, além de vivenciarem o ambiente da F-4, é motivo de orgulho para nós. Temos certeza de que essa união entre as categorias vai contribuir muito para o futuro da modalidade no Brasil", acrescentou Rafael Cançado, diretor da RBC e copromotor do campeonato.

\*Mais informações e detalhes sobre regulamento e critérios de seleção serão divulgados pela Copa São Paulo Light RBC de Kart.

## Brasil cresce no Mundial de Rally Raid

A terceira etapa do Mundial de Rally Raid iniciou suas atividades na quarta-feira (3) e será disputada até sete de abril. Os competidores passarão por Portugal e Espanha em um desafio de mais de mil quilômetros. Ao todo, uma comitiva de 11 pilotos representará o Brasil na prova, reafirmando o crescimento da modalidade no país. No último Dakar, principal prova do Campeonato, disputada em janeiro, a representação contava com 17 brasileiros.

Embora não tenha o carisma do Dakar, a etapa realizada em Portugal e na Espanha atrai nomes de destaque do cenário brasileiro. Um deles é o tricampeão mundial da modalidade na divisão UTV, Reinaldo Varela, que participa da prova com a equipe Benito Racing em parceria com o



Bianchini (esq.) e Varela (centro) na rampa de largada da etapa em Portugal

navegador Felipe Bianchini - também brasileiro. Campeão do Dakar e oito vezes campeão bra-

sileiro, o experiente piloto representará o país ao lado de nomes como a nova estrela do Mundial,

Lucas Moraes, além de Marcos Baumgart, Cristian Baumgart e Gustavo Gugelmin.

"Eu participo de competições de rally desde os anos 1980 e é emocionante ver como a categoria tem se fortalecido nos últimos anos", diz Reinaldo Varela. "É importante termos essa representação em provas internacionais. Isso inspira novos praticantes para o esporte que é nossa paixão", completou o piloto, que soma mais de 36 títulos em sua carreira.

**Programação da prova até o encerramento:**

4ª especial - 05/04 - Grândola até Badajoz (Espanha) - 300 km; 5ª especial - 06/04 - Badajoz até Grândola - 270 km; 6ª especial - 07/04 - Grândola até Grândola - 130 km.

### Porsche Cup

## Léo Sanchez acelera no Velocitta em busca de repetir pódio da abertura



Léo Sanchez

A Porsche Cup retoma a temporada 2024 neste final de semana com a disputa da segunda etapa do campeonato de corridas

com a disputa da segunda etapa do campeonato de corridas

Sprint, marcada para o Velocitta, em Mogi Guaçu (SP). Piloto da EMS Racing, Léo Sanchez parte empolgado para a visita da categoria ao interior paulista após conquistar um pódio na rodada dupla de Goiânia, em março. Na ocasião, o piloto foi o segundo colocado da divisão Rookie da Carrera Cup, a principal categoria do campeonato.

O piloto do Porsche número 16 disputa nesta temporada todas as etapas da Porsche Cup, o que inclui os seis encontros da categoria para corridas curtas e também as três etapas de endurance da Porsche Cup. Para este final de semana, Sanchez destaca a experiência no Velocitta em outras categorias e mira re-

petir o bom desempenho obtido na capital goiana.

"O Velocitta é uma pista em que eu já andei muitas vezes. É uma pista que eu chego com grandes expectativas. Vamos aguardar os treinos livres, mas tenho boas perspectivas para este final de semana", disse Léo Sanchez, que tem o patrocínio da EMS.

A programação da Porsche Cup no Velocitta será aberta na sexta-feira (5) com os treinos livres, enquanto o sábado terá a classificação e a primeira corrida do final de semana. A segunda etapa do campeonato da Sprint Challenge será encerrada no domingo com a corrida 2. Band, Sportv e YouTube mostram as disputas ao vivo.

## Itaú BBA IRONMAN 70.3 Florianópolis traz histórias reais de como o esporte muda a vida das pessoas

O esporte não se cansa de produzir histórias inspiradoras e que confirmam o poder do ser humano de superar barreiras. No triatlo, com seus desafios e preparações específicos, esses feitos se tornam ainda mais especiais. A prova de abertura da temporada 2024, o Itaú BBA IRONMAN 70.3 Florianópolis, no dia 14 de abril, na Praia dos Ingleses, promete ser um marco na vida de Fabiano Pereira, de 45 anos.

O paulista fará sua estreia na distância menos de um ano após fazer sua primeira prova de triatlo. "O esporte mudou minha vida. Hoje sou uma pessoa resolvida no trabalho, na saúde e sou muito feliz com minha prática esportiva. Sei do meu potencial e quero, inclusive, ir para o Mundial no ano que vem", ressalta.

O entusiasmo não é à toa. Quando criança, ele não era muito fã de esportes e sofreu bastante com o controle de peso. Já adulto, depois de chegar aos 140 quilos, tomou a decisão de colocar sua saúde definitivamente em primeiro lugar. Optou por uma cirurgia bariátrica que marcou uma mudança de rumo em sua vida. "Não me arrependo e hoje sei que deveria ter feito antes", confessa.

Uma das orientações na nova vida foi a prática de exercícios. Começou com o kickboxing, mas em janeiro de 2023 mudou para o ciclismo empurrado pelo irmão. Fabiano chegou a disputar um desafio entre ciclistas profissionais e sedentários. Esse clima de preparação teve um efeito imediato, ajudando também com o outro problema, a ansiedade. "Ajudou muito a controlar isso e o resultado obtido me encantou. Vi que os desafios me moviam", explica.

A ideia era seguir no ciclismo, mas um amigo indicou o tri-

atlo e ele se inscreveu na categoria sprint do Itaú BBA TRI-DAY Series em julho de 2023, em Sorocaba, e teve seis semanas de preparação. O resultado, quinto lugar na categoria por idade, foi o impulso que faltava, e ele já quis fazer o IRONMAN 70.3 no fim do ano, em Fortaleza. O técnico desaconselhou e optou sua estreia para Florianópolis, neste ano.

"É pensar que em apenas nove meses minha vida mudou totalmente. Iniciei o ano federado e pronto para minha estreia no Itaú BBA IRONMAN 70.3 Florianópolis. Mas a grande conquista foi ter mudado meu estilo de vida, e um dos segredos do sucesso é a rede de apoio que tenho. Minha esposa, sem dúvida minha fã número 1, minha família e toda a equipe. Meu sonho é grande e espero que meu exemplo ajude a mudar a vida de outras pessoas", completa Fabiano.

O Itaú BBA IRONMAN 70.3 reunirá cerca de 1900 triatletas amadores de várias partes do Brasil e de outros 25 países. A etapa classificará 30 atletas das categorias Faixa Etária Masculina e Feminina para o IRONMAN 70.3 World Championship 2024 em Taupo, na Nova Zelândia. Além disso, ainda oferecerá mais 15 vagas dedicadas exclusivamente às mulheres, com o objetivo de aumentar a participação feminina nos eventos mundiais.

O Itaú BBA IRONMAN 70.3 Florianópolis é organizado pela Unlimited Sports, com Tile Sponsor Itaú BBA, patrocínio de Track Field, SOS Cardíaco, Omint e Heineken, com copatrocínio de Dux, Doozy Sports, Boali, OakBerry, PACCO, FELT, Governo de Santa Catarina, Prefeitura de Florianópolis e apoio de Paçoquita e Sococo. Mais informações no site oficial, [www.ironmanbrasil.com.br](http://www.ironmanbrasil.com.br)